

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

پیش نویس قطعنامه تازه علیه ایران به شورای امنیت ارائه شد

رادیو فردا: جمعه 3 اسفند 86 (22 فوریه 2008)

بریتانیا و فرانسه پیش نویس اصلاح شده سومین قطعنامه تحریم ایران را به طور رسمی به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارائه کرده و انتظار می رود این قطعنامه هفته آینده به رای گذاشته شود. جان ساویر، سفیر بریتانیا در سازمان ملل متحد، گفت: «در متنی که ما ارائه کردیم برخی نظرات نمایندگی ها را منعکس کردیم».

به گفته سفیر بریتانیا این قطعنامه بخشی از شیوه دوگانه، تشویق و تنبیه، برای وادار کردن ایران به توقف فعالیت های حساس هسته ای و اجرای قطعنامه های شورای امنیت است. در همین حال، ژان موریس ریپرت، سفیر فرانسه در سازمان ملل متحد، روز پنجشنبه به خبرنگاران گفته بود: «فرانسه، آلمان و بریتانیا به عنوان حمایت کنندگان از پیش نویس قطعنامه، این پیش نویس را به طور رسمی عصر روز پنجشنبه به شورای امنیت ارائه می کنند».

سفیر فرانسه، همچنین، افزوده بود: «هدف این است که مذاکرات رسمی برای تصویب قطعنامه آغاز شده و هرچه زودتر، در بهترین صورت هفته آینده، در این مورد تصمیم گیری شود». کشورهای موسوم به گروه ۱+۵، پنج عضو دائم شورای امنیت و به همراه آلمان، پیش نویس قطعنامه تازه خود برای تشدید تحریم های ایران را اوایل بهمن ماه تسلیم اعضای غیردائم شورای امنیت کرده بودند.

این پیش نویس علاوه بر تحریم هایی همچون ممنوعیت سفرهای خارجی برای افراد و فروش تجهیزات که قابلیت استفاده در فعالیت های هسته ای دارند، از همه کشورهای جهان می خواهد در روابط مالی خود با ایران، مانند اعتبارات صادراتی، ضمانت و بیمه، «هشیارانه» عمل کنند. همچنین این پیش نویس از آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد خواست ظرف ۹۰ روز از تاریخ تصویب این قطعنامه، طی گزارشی اعلام کند که آیا ایران غنی سازی اورانیوم را به طور کامل متوقف کرد است یا خیر.

اصلاح پیش نویس

در همین حال یک دیپلمات، از کشورهای عضو شورای امنیت سازمان ملل متحد، به خبرگزاری رویترز گفته است: «پیش نویس تازه عصر روز پنجشنبه در شورای امنیت قرار ارائه شده و هفته آینده به رای گذاشته می شود».

این دیپلمات که نخواست نامش فاش شود، گفت: «متن پیش نویس تازه از حمایت اعضای دائمی شورای امنیت سازمان ملل متحد برخوردار است».

به گفته این دیپلمات اصلاح انجام شده در پیش نویس تحریم ایران بسیار جزیی بوده و تغییری در ماهیت پیش نویس پیشنهادی گروه ۱+۵ ایجاد نشده است.

درخواست تعویق رای گیری

دیپلمات های آفریقای جنوبی، اندونزی و لیبی، کشورهای عضو غیر دائم شورای امنیت، پیشتر در خواست کرده بودند تا رای گیری درباره پیش نویس قطعنامه تحریم ایران به بعد از انتشار گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی موکول شود.

گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار است روز جمعه سوم اسفندماه منتشر شود. این گزارش، دیدگاه تازه آژانس بین المللی انرژی اتمی را درباره ماهیت برنامه هسته ای ایران روشن خواهد ساخت.

ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی در مردادماه سال جاری توافق کردند در چارچوب همکاری برای شفاف سازی برنامه هسته ای، تهران به سئوالات باقی مانده آژانس پاسخ دهد.

طبق این توافق قرار بود محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، گزارش نهایی خود درباره برنامه هسته ای ایران را ماه دسامبر منتشر کند، اما به بنا به درخواست تهران، رایبه این گزارش تا کنون به تعویق افتاده است.

در همین حال، دیپلمات های غربی می گویند تحقیقات آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای ایران در گذشته بسیار مهم است، اما این تحقیقات ارتباط چندانی با فعالیت های هسته ای در آینده ندارد.

این دیپلمات ها می گویند سرپیچی تهران در اجرای قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد و متوقف نکردن غنی سازی اورانیوم بدگمانی آنها درباره این که ایران در صد تولید سلاح اتمی است، تقویت کرده است.

ایران با رد این اتهام می گوید که فعالیت های هسته ای صلح آمیز بوده و با هدف تولید انرژی است.

در همین حال افریقای جنوبی و کشورهای غیر متعهد عضو شورای امنیت می گویند گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته ای ایران با پیش نویس قطعنامه تازه مرتبط است و باید رای گیری شورای امنیت تا زمان انتشار این گزارش به تعویق بیفتد. افریقای جنوبی، لیبی و اندونزی، همچنین، نسبت به پیش نویس اولیه نکاتی را مطرح کرده بودند، که مشخص نیست آیا در پیش نویس اصلاح شده این نکات مد نظر قرار گرفته اند. افریقا جنوبی، پیشتر، نسبت به بخشی از پیش نویس قبلی که کشورها را به بازرسی همه محموله های به مقصد و مبداء ایران به وسیله خطوط هوایی و دریای ایران ترغیب می کرد، انتقاد کرده بود .

گزارش تازه آژانس از فعالیت اتمی ایران

بی بی سی: جمعه 3 اسفند 86 (22 فوریه 2008)

رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش تازه خود در مورد فعالیت اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد اعلام کرد که اگرچه ایران بیش از گذشته به آژانس امکان بازرسی از تأسیسات اتمی خود را داده اما همکاری اش با آژانس در حدی نبوده که ثابت کند به دنبال دستیابی به سلاح اتمی نیست.

در گزارش آژانس که به رسانه ها درز کرده آمده که ایران نه تنها به قطعنامه های پیشین شورای امنیت در مورد توقف غنی سازی اورانیوم عمل نکرده بلکه نسل جدیدی از دستگاههای سانتریفوز را در تأسیسات اتمی خود نصب کرده که می تواند غنی سازی اورانیوم را با سرعت بیشتری انجام دهد . در این گزارش همچنین تصریح شده که ایران نتوانسته است در موعد مقرر به پرسشهایی که در مورد فعالیت اتمی اش برای آژانس وجود دارد پاسخ گوید .

از جمله پرسشهایی که همچنان بی پاسخ مانده، ارتباط میان غنی سازی اورانیوم، آزمایش روی مواد دارای قابلیت انفجاری بالا و همچنین برنامه موشکی در ایران است، بنابر گزارش آژانس، یافته های دستگاههای اطلاعاتی از وجود چنین ارتباطی حکایت می کند .

در گزارش آژانس از تحقیقات نظامی در ایران ابراز نگرانی شده و آمده که آژانس تا زمانی که برنامه تحقیقات نظامی ایران برایش شفافتر نشود، در موقعیتی نیست که بتواند اطمینان حاصل کند که آیا در برنامه اتمی این کشور اهداف نظامی نیز وجود دارد یا نه .

در این گزارش، اجرای پروتکل الحاقی به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی برای شفافتر شدن برنامه تحقیقات نظامی ایران ضروری دانسته شده، این پروتکل امکان بازرسی گسترده و از پیش اعلام نشده تأسیسات مرتبط با فعالیت اتمی ایران را برای آژانس فراهم می آورد .

دولت ایران در زمان ریاست جمهوری محمد خاتمی، پروتکل الحاقی را پذیرفت و به اجرا درآورد اما مجلس شورای اسلامی که چند ماه پس از پذیرش پروتکل الحاقی ترکیب آن به نفع مخالفان دولت خاتمی تغییر یافت، حاضر به تصویب پذیرش این پروتکل نشد و اجرای پروتکل نیز متوقف گردید .

شورای امنیت سازمان ملل متحد قرار است بر اساس گزارش تازه آژانس و همچنین نظر خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در مورد صدور قطعنامه تازه ای در مورد ایران تصمیم بگیرد .

کلیات این قطعنامه از یک ماه پیش مورد توافق پنج عضو دائم شورای امنیت و آلمان قرار گرفته بود و پس از اعمال نظر کلیه اعضای پانزده گانه شورا، پیش نویس نهائی آن تنظیم شده و قرار است هفته آینده به رای گذاشته شود .

با تصویب این قطعنامه، کشورهای دنیا از پذیرش کلیه مقامات دست اندرکاران برنامه اتمی ایران در خاک خود منع می شوند و از کشورها خواسته می شود در دادوستد با ایران هوشیاری به خرج دهند تا این دادوستدها به نفع برنامه اتمی این کشور تمام نشود .

این در حالی است که مقامات ایرانی همچنان تأکید دارند که در برابر فشار خارجی تسلیم نمی شوند و از پیشبرد برنامه اتمی خود باز نمی ایستند .

در حالی که در گزارش تازه آژانس بین المللی انرژی اتمی آمده که اهداف اصلی برنامه اتمی ایران همچنان برایش مبهم است، مقامات ایرانی تأکید می کنند که این گزارش مثبت و به نفع ایران است .

«خدا مردم را مواخذه می کند اگر دست از فعالیت اتمی بکشند»

رادیو فردا: یکشنبه 28 بهمن 86 (17 فوریه 2008)

آیت الله علی خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی ایران روز یکشنبه گفت که اگر مردم ایران از برنامه اتمی حمایت نکنند خداوند آنها را مواخذه خواهد کرد .

رهبر جمهوری اسلامی که در جمع گروهی از مردم تیریز سخنرانی می کرد، با اشاره به برنامه اتمی ایران اظهار داشت: «ملت ایران در مقابل همه تبلیغات و فشارها با صراحت اعلام می کند که از حق خود دفاع خواهد کرد و حق خود را هم خواهد گرفت زیرا اگر چنین کاری انجام ندهد خداوند آنان را مواخذه خواهد کرد .»

آیت الله خامنه ای ۶۸ ساله در سخنان خود « ایستادگی همراه با قدرت در مقابل آمریکا و مستکبران عالم» را تنها راه بالندگی و پیشرفت و دستیابی به حقوق ایرانی ها دانست و گفت: « آنها با اینکه می دانند ایران در پی سلاح هسته ای نیست ، ولی با این ادعا تلاش می کنند تا مانع از دستیابی ملت ایران به یک فناوری و دانش سطح بالا با تکیه بر استعدادها و توانایی های ملی خود شوند زیرا رسیدن به این توانایی بدون کمک گرفتن از دیگران، روح خود باوری را در ملت های مسلمان زنده خواهد کرد .»

اوایل روز یکشنبه، محمد علی حسینی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی نیز، ایالات متحده آمریکا را متهم به «تحریف» انگیزه های ایران در برنامه هسته ایش کرد. وی اظهار داشت: «آمریکایی ها بهتر از هر طرف دیگری می دانند که فعالیت های ایران مسالمت آمیز است و از ابتدا انحرافی نداشته است.»

سخنگوی وزارت امور خارجه خبر از همکاری ایران با بازرسان آژانس داده و گفت: «تمام فعالیت های جمهوری اسلامی ایران در چارچوب معاهده ان پی تی و زیر نظر آژانس بین المللی انرژی اتمی است و آنچه را آژانس به مصلحت و ضروری بداند در گزارش آتی خود منعکس خواهد کرد.»

آقای حسینی همچنین گفت: «آنها [آمریکایی ها] اگر چیزی در دست دارند می توانند به مسوولان آژانس ارایه کنند، آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز بررسی های فنی و حقوقی خود را انجام خواهد داد و آنچه را لازم باشد در گزارش منعکس می کند.»

اشاره سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به گزارش روزنامه آمریکایی **نیویورک تایمز** بود که نوشته بود دولت جرج بوش اسنادی را در زمینه برنامه هسته ای ایران در اختیار آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار می دهد.

آمریکا بارها ایران را متهم کرده است که در چارچوب برنامه هسته ای خود بدنیاال ساخت سلاح اتمی است. تهران این ادعا را رد کرده است و قطعنامه های شورای امنیت برای تعلیق غنی سازی اورانیوم را «غیر قانونی» و «کاغذ پاره» نامیده است.

انتظار می رود که محمد البرادعی، مدیر کل آژانس در اواخر این ماه گزارش نهایی خود را در خصوص گذشته برنامه اتمی جمهوری اسلامی به شورای حکام ارائه کند.

آژانس بین المللی انرژی اتمی روز سوم مارس، در جلسه ای با شرکت ۳۵ کشور عضو، به بررسی گزارش محمد البرادعی، درباره ماهیت برنامه هسته ای ایران خواهد پرداخت.

ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی در مردادماه سال جاری توافق کردند در چارچوب همکاری برای شفاف سازی برنامه هسته ای، تهران به سئوالات باقی مانده آژانس پاسخ دهد.

لاریجانی از وجود نسل جدید سانتریفوژ خبر داد

بی بی سیا: چهارشنبه 1 اسفند 86 (20 فوریه 2008)

علی لاریجانی، دبیر پیشین شورای عالی امنیت ملی ایران، از بکارگیری "نسل جدید سانتریفوژ" در تاسیسات غنی سازی اورانیوم ایران خبر داد.

آقای لاریجانی که اکنون نماینده رهبر ایران در شورای عالی امنیت ملی است، در گفتگو با روزنامه فایننشال تایمز تاکید کرد که این سانتریفوژها با سانتریفوژهای P2 که ایران آنها را در اختیار داشت، تفاوت دارد.

علی لاریجانی که در تاریخ 28 مهرماه سال جاری خورشیدی (20 اکتبر 2007) از سمت مذاکره کننده ارشد ایران در مسائل هسته ای استعفا داد، تایید کرد که این دستگاه ها ساخت ایران هستند اما از تعداد آنها و همچنین اینکه آیا گاز اورانیوم به آنها تزریق شده یا نه، ابراز بی اطلاعی کرد.

او همچنین حاضر به اشاره به تفاوت های "نسل جدید سانتریفوژ" با سانتریفوژهای P2 نشد، اما تاکید کرد که ایران بر اساس حقوق خود عمل کرده است و گفت سانتریفوژهای جدید تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارند.

آقای لاریجانی در پاسخ به این سوال که در شرایط فعلی، که صحبت از قطعنامه ای جدید علیه ایران است چه لزومی داشت که ایران سانتریفوژهای جدید را آزمایش کند، می گوید: "ما هیچ دلیلی برای مخفی کاری نداریم. ما بر اساس مقررات آژانس بین المللی انرژی اتمی کار می کنیم. آیا آژانس گفته است که شما فقط باید از سانتریفوژ P1 استفاده کنید؟ چنین مقرراتی وجود ندارد."

علی لاریجانی که گفت ایران به کلیه سئوالات آژانس بر اساس برنامه کاری پاسخ گفته است، همچنین هر کشوری را که مدعی وجود ارتباط میان غنی سازی اورانیوم، آزمایش مواد منفجره و طراحی موشک شده را فراخواند تا شواهد خود را به آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه کند.

اظهارات آقای لاریجانی در شرایطی منتشر شده است که قرار است آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارشی کیفیت همکاری ایران با این سازمان را شرح دهد.

دلایل کناره گیری

نماینده رهبر ایران در شورای عالی امنیت ملی در گفتگو با روزنامه فایننشال تایمز تاکید کرد که تدوین برنامه کاری آژانس، محصول توافق و مذاکرات او با خاویر سولانا، مسئول روابط خارجی اتحادیه اروپا، و محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی بوده است.

درباره دلایل کناره گیری او از سمت مذاکره کننده ارشد ایران، آقای لاریجانی گفت: "دلیلی وجود ندارد که الان درباره این موضوع صحبت کنم."

با این حال علی لاریجانی اذعان کرد که بین او و محمود احمدی نژاد اختلافاتی در "مکانیزم مدیریت" وجود داشت و گفت در این باره در "وقت مناسب" سخن خواهد گفت.

علی لاریجانی در پاسخ به این سوال که آیا جایگزین شدن او با سعید جلیلی (دبیر کنونی شورای عالی امنیت ملی) به ایجاد اتحاد بیشتر کمک کرده، می گوید: "از آقای جلیلی بپرسید."

اما خبرنگار فایننشال تایمز در همین باره ادامه می دهد و می پرسد: "غالبا گفته می شود که سیاست های هسته ای ایران از طریق توافق جمعی میان رهبران و سیاستمداران ارشد ایران گرفته می شود. به این ترتیب چرا باید بودن شما یا آقای جلیلی مسئله مهمی باشد؟" علی لاریجانی پاسخ می دهد: "مسئله فقط موضوع هسته ای نیست. نهادهای اجرایی وظایف مختلفی دارند. مکانیزم های اجرایی باید هماهنگ باشند، اما همانطور که گفتم الان نمی خواهم درباره این موضوع صحبت کنم."

ایران شرکت در نشست پاریس را تایید کرد

بی بی سی: شنبه 27 بهمن 86 (16 فوریه 2008)

وزیر اقتصاد ایران گفته است تعدادی از مقامات بانکی ایرانی در سطوح پایین در نشست یک نهاد بین المللی به نام "گروه کاری اقدامات مالی (FATF)" شرکت کرده اند . داوود دانش جعفری به خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) گفت مقامات ایرانی حاضر در این اجلاس دیدار خاصی با مقامات آمریکایی نداشته اند و فقط در جلسه گروه کاری که برای بررسی قوانین ایران در زمینه مقابله با پولشویی تشکیل شده بود، شرکت کرده اند . آقای دانش جعفری گفت: "ما برای روند اجرای کار قانون پول شویی در ایران دعوت شدیم و در این اجلاس تعدادی از نمایندگان بانک مرکزی ایران و وزارت امور اقتصادی و دارایی شرکت داشتند. و بحث هایی در زمینه قانون (مقابله با) پول شویی، چه قانون جدید و چه قانونی که به تصویب رسید، داشتیم."

روز جمعه خبرگزاری آسوشیتدپرس از "دیدار مقامات مالی ایران و آمریکا در پاریس" در روز 24 ژانویه (حدود سه هفته پیش) خبر داده بود . به گزارش آسوشیتدپرس این جلسه با درخواست تهران برگزار شد تا به ادعاهایی که می گوید حکومت جمهوری اسلامی در پولشویی و تامین فعالیت های تروریستی دست دارد پاسخ گوید . اما وزارت خزانه داری آمریکا نیز ضمن تایید انجام این دیدار، تاکید کرده است که این نشست محرمانه نبوده و با درخواست ایران نیز انجام نشده است . به گفته اندرو دی سوزا، سخنگوی وزارت خزانه داری آمریکا، این گفتگوها در ستاد گروه کاری اقدامات مالی برای بحث درباره نگرانی ها نسبت به عملکرد ایران در زمینه پولشویی و تامین مالی فعالیت های تروریستی انجام شد . وی گفت: "هیچ چیز مخفیانه ای درباره آن ملاقات وجود نداشت. آن نشست یک نشست چند ملیتی گروه کاری اقدامات مالی (اف ای تی اف) بود و با ابتکار این نهاد برگزار شد و نه ایران، و وزارت خزانه داری نیز به عنوان رئیس مشترک این گروه کاری در آن حضور یافت ." وی گفت که هدف آن دیدار بحث درباره عدم همکاری ایران با استانداردهای بین المللی برای مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم بود . به گفته وی نمایندگانی از بیش از 10 کشور دیگر در آن نشست حضور داشتند. "اف ای تی اف" در روز 11 اکتبر برای اولین بار نسبت به عدم هماهنگی ایران با استانداردهای بین المللی برای مقابله با پولشویی و تامین مالی تروریسم ابراز نگرانی کرده بود .

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

کوزوو به طور یک جانبه اعلام استقلال کرد

راديو فردا: یکشنبه 28 بهمن 86 (17 فوریه 2008)

پارلمان کوزوو روز یکشنبه در نشستی که به صورت زنده پخش می شد و «تاریخی» توصیف شد به صورت رسمی و یک جانبه استقلال این استان را از صربستان اعلام کرد . در جلسه بعد از ظهر روز یکشنبه، پارلمان کوزوو رسماً با اعلام استقلال کوزوو موافقت کرد و به این ترتیب به رغم مخالفت صربستان، کوزوو از این کشور جدا شد . هاشم تاجی، نخست وزیر کوزوو در جلسه پارلمان گفت: «ما رهبران مردم که به طور دمکراتیک انتخاب شده ایم، اعلام می کنیم که کوزوو یک کشور مستقل و با اقتدار است.» وی اضافه کرد که استقلال خواست ملت است .

در پی سخنرانی مقامات کوزوو، پارلمان این منطقه آلبانیایی نشین استقلال این کشور را تصویب کرد و سخنگوی پارلمان گفت: «کوزوو صفحه تازه ای را در تاریخ اش می گشاید. ما با کمک های بین المللی یک کشور دمکراتیک را برای همه شهروندان بوجود می آوریم.» تعداد زیادی از مردم کوزوو دیشب به جشن و پایکوبی مشغول بودند و روز یکشنبه نیز در خیابان ها در انتظار تصمیم پارلمان به سر می بردند. اعلام نظر مثبت پارلمان، موجی از شادی را در کوزوو برانگیخت. تعداد زیادی از مردم کوزوو از دیروز به جشن و پایکوبی مشغول بودند و روز یکشنبه نیز در خیابان ها در انتظار تصمیم پارلمان به سر می بردند .

کوزوو تا سال ۱۹۹۹ یکی از ایالت های صربستان محسوب می شد و پس از بحران بالکان و تجزیه یوگسلاوی به چند کشور مجزا، اداره آن تحت نظارت سازمان ملل متحد درآمد و پس از بحث های فراوان و به رغم مخالفت صربستان، روز یکشنبه اعلام استقلال کرد.

نخست وزیر کوزوو یکشنبه صبح گفت: «ما در یک لحظه تاریخی قرار داریم؛ یک تصمیم مهم که ما را به یکی از ملت های آزاد دنیا تبدیل می کند».

جرج بوش، رییس جمهوری آمریکا که در تانزانیا بسر می برد، گفته بود که آمریکا و متحدانش نهایت تلاش خود را می کنند تا در پی استقلال کوزوو، خشونت در منطقه اتفاق نیفتد. آمریکا ۱۷۰۰ سرباز در کوزوو دارد که جزو نیروهای حافظ صلح ناتو در این منطقه هستند که تعداد آنها بالغ بر ۱۶ هزار سرباز است. صربستان و روسیه شدیداً با استقلال کوزوو مخالف بودند. صربستان اعلام کرده است که استقلال کوزوو را به رسمیت نمی شناسد.

آمریکا و اغلب کشورهای عضو اتحادیه اروپا از جمله سه قدرت بزرگ بریتانیا، فرانسه و آلمان از استقلال کوزوو حمایت می کنند و خواستار به رسمیت شناخته شدن هر چه زودتر استقلال این کشور بودند، اما اقلیتی همچون قبرس و رومانی با استقلال کوزوو مخالف بودند.

تهدید روسیه به تلافی

روسیه اعلام کرده بود که اگر کوزوو اعلام استقلال کند، آن را در قبال کشورهای غربی به نحوی «تلافی» خواهد کرد.

با این حال رییس جمهوری آمریکا از صربستان خواسته است که در کنار سایر کشورهای اروپایی بماند و گفت: «ما باور داریم که صربستان می خواهد همپیمان کشورهای اروپایی باقی بماند و مردم صربستان می دانند که حالا دوستی به نام آمریکا دارند».

صربستان با هشدار نسبت به عواقب اعلام یکجانبه استقلال از سوی کوزوو، از شورای امنیت سازمان ملل متحد خواسته بود که مانع از چنین اقدامی شود. دو هزار پلیس و قاضی بین المللی مأموریت یافته اند تا سیستم قانونی چند نژادی را برای این کشور طرح ریزی کنند.

صربها از کوزوو به عنوان قلب مذهبی کشور و هویت ملی خود یاد می کنند و به همین دلیل با جداسدن آن مخالف بودند.

در این منطقه نزدیک به یک میلیون و هشتصد هزار مسلمان آلبانیایی تبار زندگی می کنند. با اینکه در هشت سال گذشته در کوزوو انتخابات برگزار و پارلمان انتقالی تشکیل شده است، اما از دو سال پیش سازمان ملل کوشیده تا وضع حقوقی این منطقه را روشن سازد.

ابتدا گروه سه جانبه ای، متشکل از آمریکا، اتحادیه اروپا و روسیه، به مذاکره با مقام های صربستان و نمایندگان اکثریت آلبانیایی تبارهای کوزوو پرداخت که پس از گذشت چهار ماه، این گفت وگوها بدون دستیابی به نتیجه ای، به شکست انجامید.

در همین حال رهبران کوزوو گفته بودند که بعد از ۱۸ ماه گفت وگوی بی حاصل با صربستان، به صورت یکجانبه و با هماهنگی با «واشینگتن» و «بیشتر کشورهای عضو اتحادیه اروپا» اعلام استقلال می کنند.

همه این بحران ها در حالی صورت می گیرد که رییس جمهوری صربستان به تازگی در انتخابات پیروز شده و روز جمعه در مجلس این کشور سوگند یاد کرد.

پارلمان کوزوو به اعلام استقلال کوزوو از صربستان رأی داده است .

بی بی سی: یکشنبه 28 بهمن 86 (17 فوریه 2008)

هاشم تاچی نخست وزیر کوزوو قطعنامه ای را به پارلمان کوزوو پیشنهاد کرده بود که بر اساس آن ایالت کوزوو از صربستان جدا شده و رسماً اعلام استقلال می کرد .

پیشتر، نخست وزیر صربستان با ریسک عکس العمل دولت صربستان و متحدش روسیه، گفته بود جلسه ویژه پارلمان صربستان را در پریشتینا پایتخت تشکیل خواهد داد و برای پیوستن به ملت های آزاد تصمیم گرفته می شود .

در همین حال وزیران دولت صربستان برای نشان دادن حمایت از اقلیت صرب کوزوو که در محدوده های پراکنده ای در کوزوو زندگی می کنند، در حال سفر به قسمت های مختلف کوزوو هستند . پلیس در بلگراد و سایر شهرهای صربستان، برای مقابله با هر گونه تظاهراتی در حال آماده باش کامل است .

بسیاری از صرب ها از اعلام استقلال قریب الوقوع کوزوو احساس خشم و سرخوردگی می کنند. خبرنگار بی بی سی در بلگراد می گوید کوزوو کانون فرهنگی و مذهبی صرب محسوب می شود و پیشتر صرب ها هرگز جدا شدن این منطقه را قبول نخواهند کرد .

قرار است نخست وزیر صربستان طی چند ساعت آینده یک سخنرانی تلویزیونی ایراد کند. پیشتر، حدود 1000 صرب در اعتراض به از دست دادن سرزمینی که آن را متعلق به خود می دانند دست به اعتراض زده بودند.

در شهر میتروویچا در شمال کوزوو، نیروهای حافظ صلح ناتو برای جدا کردن صرب ها از آلبانیایی تبار ها از سیم خاردار و حصارهای سیمانی استفاده کرده اند .

خاور دو مارناک، فرمانده فرانسوی این نیروها گفته سربازانش با هر حرکت تحریک آمیزی از سوی آلبانیایی تبار ها و یا صرب ها با آرامش برخورد خواهند کرد .

نیک تروپ، خبرنگار بی بی سی در میتروپجا می گوید پلیس محلی و سازمان ملل متحد در کنار نیروهای ناتو با حضور چشمگیر خود به شهروندان کوزوو اطمینان می دهند که موجهی برای ترس نیست.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

مقتدی صدر تعلیق فعالیت‌های نظامی ارتش المهدي را به مدت شش ماه دیگر تمدید کرد.
جمعه 3 اسفند 86 (22 فوریه 2008)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) حازم الاعرجی، رئیس دفتر گروه صدر در کاظمین، امروز (جمعه) به خبرگزاری فرانسه اعلام کرد که مقتدی صدر، رهبر گروه صدر تصمیم گرفت تا تعلیق فعالیت‌های نظامی ارتش المهدي را به مدت شش ماه دیگر تمدید کند. وی افزود: این اقدام در راستای جدیت گروه صدر جهت تحقق ثبات در عراق صورت گرفته است. از سوی دیگر ارتش آمریکا امروز با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که یکی از نیروهای آمریکایی در درگیری با شبه نظامیان در استان الانبار کشته شده است. به این ترتیب آمار نظامیان کشته شده‌ی آمریکایی در عراق از ماه مارس 2003 تا کنون به 3969 تن رسیده است که 25 تن از آنها در ماه فوریه کشته شده‌اند. یک مقام پلیس عراق نیز اعلام کرد که صبح امروز، بر اثر انفجار یک بمب در مسیر گشتی نیروهای آمریکایی در منطقه‌ی بلد این نیروهای آمریکایی مجروح و گشتی آنها نیز خسارت دید. وی به تعداد مجروحان این انفجار اشاره‌ای نکرد. یک مقام پلیس عراق نیز اعلام کرد: بر اثر انفجار یک بمب در منطقه‌ی الکراده مرکز بغداد یک غیر نظامی عراقی کشته و چهار تن دیگر مجروح شدند. یک مقام امنیتی شهر تکریت نیز اعلام کرد که بر اثر انفجار یک خودروی بمب‌گذاری شده در مرکز تکریت دو نیروی پلیس عراق کشته و شش تن مجروح شدند که دو تن از مجروحان از غیر نظامیان عراقی هستند.

سخنگوی رسمی فرماندهی عملیات نینوا نیز اعلام کرد که نیروهای پلیس عراق، سه شبه نظامی مظنون را در دو عملیات جداگانه در شهر موصل دستگیر کردند. سخنگوی رسمی نیروهای انگلیسی مستقر در جنوب عراق نیز تأکید کرد که بر اثر انفجار دو بمب در مسیر گشتی نیروهای انگلیسی در استان بصره چهار سرباز انگلیسی مجروح شدند. این دو انفجار در دو حادثه‌ی جداگانه در بصره روی داد. انگلیس از ماه مارس سال 2003 تا کنون، 168 تن از نیروهایش را در عراق از دست داده است. در حال حاضر 5250 نیروی انگلیسی در بصره مستقر هستند که قرار است تا سال آینده میلادی به 2500 تن کاهش یابند. قاسم عطا، سخنگوی طرح اعمال قانون در بغداد نیز اعلام کرد: مرحله‌ی سوم طرح امنیتی بغداد رو به پایان است و طی هفته‌های آینده مرحله‌ی چهارم این طرح که شامل واگذاری مسوولیت‌های امنیتی به نیروهای پلیس عراق است، آغاز خواهد شد. وی تأکید کرد: بنا به توافق به وجود آمده با نیروهای چند ملیتی بنا شده تا واگذاری مسوولیت‌های امنیتی بغداد به نیروهای پلیس عراق به صورت تدریجی صورت گیرد.

عراق: قرارداد الجزایر نیازمند بازنگری است
رادیو فردا: جمعه 3 اسفند 86 (22 فوریه 2008)

محمد الحاج حمود، معاون حقوقی وزیر امور خارجه عراق در یک کنفرانس خبری در تهران تأکید کرده است که قرارداد الجزایر نیازمند بازنگری است. وی که در راس یک هیئت عراقی برای بررسی مسئله مرزهای دو کشور به ایران سفر کرده بود، گفت: «توافقنامه الجزایر قبلاً بین نظام شاه در ایران و نظام صدام در عراق بسته شده بود، اما امروز هم نظام ایران تغییر یافته و هم نظام عراق. بنابراین ما نیازمند بازنگری در برخی مسایل هستیم تا متناسب با اوضاع دو کشور باشد.» تأکید دوباره مقامات عراقی بر ضرورت بازنگری در قراردادی که در سال ۱۹۷۵ بین ایران و عراق منعقد و به قرارداد الجزایر معروف شد، در حالی صورت می‌گیرد که ایران بارها اعلام کرده است که این قرارداد مبنای مناسبات دو کشور و ملاک حل و فصل اختلافات مرزی ایران و عراق است. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، ایسنا، معاون حقوقی وزیر امور خارجه عراق همچنین گفته است که هیئت اعزامی از عراق هیئت فنی بوده که مسا ئل مرزها را بررسی کرده و ماموریتش محدود به این مسایل بوده است. سایر مسائل هم مربوط به سیاستمداران است که بعداً خودشان با هم در باره برخی مشکلات موجود در توافقنامه الجزایر و پروتکل‌های الحاقی مربوط به آن، که به نفع منافع دو کشور است، گفت وگو خواهند کرد.» پیشتر اعلام شده بود که ایران و عراق روز چهارشنبه بر سر بازسازی علائم مرزهای بین‌المللی آبی و زمینی میان دو کشور، براساس معاهده ۱۹۷۵ الجزایر، توافق کردند.

به گزارش خبرگزاری **ایرنا**، هیئت عراقی به سرپرستی محمدالحاج حمود، معاون حقوقی وزیر امور خارجه عراق، در تهران با مقام های ایران در باره ترتیبات فنی و اجرایی قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر مذاکره و صورت جلسه ای در این خصوص امضا کرده است .
این در حالی است که پیشتر اظهارات جلال طالبانی، رییس جمهوری عراق، در باره این قرار داد باعث بروز تنش میان دو کشور شد .
آقای طالبانی در سوم دیماه گذشته در گفت و گو با روزنامه **الحیات** گفته بود که دولت کنونی عراق قرار داد ۱۹۷۵ الجزایر، را قبول ندارد .
این اظهارات بازتاب گسترده ای داشت و آقای طالبانی پس از یک هفته طی بیانیه ای اعلام کرد که این معاهده معتبر است، اما او تصریح کرد که عراق خواهان تغییر آن است .

جامع ترین مذاکرات پس از پایان جنگ

به گزارش خبرگزاری دولتی ایران، **ایرنا**، محمدرضا باقری، معاون عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه ایران، در مراسم امضای این صورتجلسه که باحضور آقای الحاج حمود برگزار شد، گفته بود: «طبیعی است که دو کشور باید در جهت احیای علائم مرزهای بین المللی و آبراه اروندرود همکاری مشترک صورت دهند و امروز در این مرحله قرار داریم .»
آقای باقری با اشاره به اینکه «این مذاکرات اولین دور از مذاکرات جامع مرزی دو کشور پس از پایان جنگ» است، افزوده بود: «در خصوص اصل معاهده ۱۹۷۵ هیچ مذاکره ای صورت نگرفته و اصل این معاهده به هیچ وجه قابل بحث نیست .»
آقای الحاج حمود نیز در این مراسم گفته بود: «بعد از امضای این صورتجلسه کار میدانی در مرزهای زمینی برای نصب علائمی که از بین رفته ، آغاز خواهد شد و اروندرود را به حالت اول برخواهیم گرداند تا از آن به نفع دو کشور استفاده شود .»
در این مراسم، همچنین، علیرضا جهانگیری، معاون اول اداره مرزی وزارت امور خارجه ایران ، در خصوص صورتجلسه امضا شده میان ایران و عراق، گفت: «در مورد اصل معاهده ۱۹۷۵ هیچ مذاکره صورت نگرفته و طرفین صرفا در خصوص ترتیبات فنی و اجرایی این معاهده و پروتکل های آن مذاکره کرده اند .»
پیشتر، عبید ابوی، معاون وزیر امور خارجه عراق، در دی ماه گذشته با اشاره به اینکه «مقام های ایران پذیرفته اند که درباره مسئله تغییر در قرارداد الجزایر میان دو کشور مذاکراتی صورت گیرد»، گفته بود: «این دیدگاه می تواند مبنای مستحکمی برای روابط دو کشور ایران و عراق شود .»
هیئت نمایندگی عراق هفته جاری وارد ایران شده بود تا در باره خط مرزی دو کشور در رود اروندرود (شط العرب) مذاکره با مقامات ایرانی کند .
قرارداد مرزی الجزایر در سال ۱۹۷۵ در زمان محمدرضا پهلوی، شاه سابق ایران، و صدام معاون رییس جمهوری سابق عراق، و با میانجیگری هواری بومدین، رییس جمهوری وقت الجزایر در الجزیره به امضا رسید. این قرارداد، مرز آبی میان دو کشور در رودخانه اروندرود (شط العرب) را تعیین کرده است .
قرارداد الجزایر طی سی دو سال عمر خود باعث بروز مناقشه میان دو کشور شده است . اختلاف بر سر این قرارداد در سال ۱۲۵۹ به یکی از خونین ترین جنگ های خاورمیانه منجر شد که بیش از یک میلیون قربانی برجای گذاشت .

«شورشیان شیعه تحت حمایت ایران ذخایر مخفی اسلحه دارند»

رادیو فردا: چهارشنبه 1 اسفند 86 (20 فوریه 2008)

ارتش آمریکا اعلام کرد: شواهدی در دست دارد که نشان می دهد شورشیان شیعه به طور فزاینده ای از ذخایر مخفی اسلحه برای حمله به نیروهای نظامی آمریکا و عراق استفاده می کنند.
دریا سالار گریگوری اسمیت، سخنگوی ارتش آمریکا روز یکشنبه در یک کنفرانس خبری گفت: «تنها در هفته گذشته، نیروهای ائتلاف و نیروهای عراقی، ۲۱۲ انبار مخفی اسلحه در سراسر عراق کشف کردند که از این تعداد دو انبار در بغداد بوده است. شهری که ارتباط رو به رشدی با نیروهای ویژه دارد که توسط ایران پشتیبانی می شوند.»
ارتش آمریکا از نام «نیروهای ویژه» برای اشاره به نظامیان جیش المهدی وابسته به مقتدی صدر، روحانی تندروی شیعه استفاده می کند. سخنگوی ارتش آمریکا می گوید که این نظامیان اسلحه و بودجه خود را از ایران می گیرند و حتی در ایران آموزش می بینند.
این اتهام دو روز پس از اعلام لغو مذاکرات ایران و آمریکا در بغداد مطرح می شود. تهران روز پنجشنبه، ۲۵ بهمن ماه، چهارمین دور مذاکرات با آمریکا بر سر مسایل امنیتی عراق را به دلیل آنچه که «دلایل فنی» خواند لغو کرد.

با این حال سخنگوی ارتش آمریکا در این کنفرانس خبری، بهبود اوضاع امنیتی در عراق را ستود و گفت که برخی روزها تعداد حملات تا ۴۰ مورد در روز کاهش یافته است که این آمار کمترین میزان از سال ۲۰۰۴ تا کنون بوده است.

افزایش استفاده از سلاح واشینگتن علاوه بر اختلاف با ایران بر سر پرونده هسته ای تهران، این کشور را متهم به نا آرام کردن عراق به وسیله مسلح کردن گروه های شیعه می کند.

ایران این اتهامات را رد می کند و در مقابل تهاجم نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ را محکوم می کند. آقای اسمیت گفت که هیچ مدرکی مبنی بر افزایش ورود اسلحه به عراق از

سوی ایران وجود ندارد اما افزود: گروه‌هایی که توسط ایران پشتیبانی می‌شوند به طور فزاینده‌ای از انبارهای مخفی اسلحه برای پیشبرد حملاتشان استفاده می‌کنند. او گفت: «آنچه ما می‌بینیم، افزایش استفاده از اسلحه توسط گروه‌های ویژه تحت حمایت ایران است.» او همچنین افزود که تعداد سلاح‌های کشف شده در ماه ژانویه بیشترین تعداد ظرف یک سال گذشته بوده است.

تلاش برای بهبود اوضاع امنیت در عراق دولت عراق در راستای افزایش امنیت در این کشور پیشنهاد کرده بود که مجموعه نشست‌هایی با حضور مقامات ایران و آمریکا برگزار شود تا درباره اوضاع امنیتی عراق و راهکاری مقابله با خشونت‌های جاری در این کشور تبادل نظر شود.

دور جدید این مذاکرات بعد از تشکیل سه دور در سال گذشته میلادی و همزمان با بالا گرفتن تنش در روابط ایران و آمریکا لغو شد تا آنکه سرانجام ایران قبول کرد روز جمعه ۲۶ بهمن ماه به میز مذاکره باز گردد. اما یک روز پیش از تشکیل این جلسه، مقامات عراقی و سفارت آمریکا در بغداد اعلام کردند که جمهوری اسلامی مذاکرات کارشناسان ایران و آمریکا در روز جمعه را بدون ارایه دلیل مشخصی لغو کرده است.

روز یکشنبه، ۲۸ بهمن ماه، محمد علی حسینی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی «دلایل فنی» را علت به تعویق افتادن مذاکرات میان ایران و آمریکا در بغداد اعلام کرد اما در این باره توضیحی نداد.

مذاکرات امنیتی ایران و آمریکا از معدود جلساتی است که مقامات رسمی دو کشور بوسیله آن از سه دهه پیش تاکنون با یکدیگر ارتباط مستقیم داشته‌اند. ارتباطات دیپلماتیک تهران و واشینگتن از سال ۱۹۸۰ قطع شده است.

دیوید سترفیلد، نماینده ویژه وزارت خارجه آمریکا در امور عراق روز جمعه ۲۶ بهمن ماه پس از اعلام خبر لغو جلسه گفت که ایران قصد دارد به طور مداوم خشونت را در عراق ترویج کند. با این حال او اعلام کرد که خشونت در عراق پس از افزایش ۳۰ هزار نفری نیروهای آمریکایی در ماه ژوئن تا ۶۰ درصد کاهش یافته است.

نیروهای ترکیه وارد شمال عراق شدند

بی بی سی: جمعه ۳ اسفند ۸۶ (۲۲ فوریه ۲۰۰۸)

نیروهای زمینی ارتش ترکیه از مرز این کشور با عراق عبور کرده و برای حمله به شورشیان کرد وارد شمال عراق شده‌اند.

رئیس ستاد نیروهای مسلح ترکیه گفت این عملیات روز پنجشنبه، بیست و یکم فوریه (دوم اسفند) شروع شده و نیروهای ارتش ترکیه در اسرع وقت از خاک عراق عقب نشینی خواهند کرد. تلویزیون ترکیه گزارش داد که ده هزار نیرو در این تهاجم شرکت دارند. ترکیه روز پنجشنبه این موضوع را تایید کرد که بخش‌هایی از منطقه کردستان در شمال عراق را گلوله باران کرده است.

ارتش آمریکا گفته است: "مدت این عملیات محدود خواهد بود".

یکی از سخنگویان نظامی آمریکا در عراق گفته است ترکیه متعهد شده که تمام توان خود را به خرج دهد تا "به شهروندان بی‌گناه آسیبی نرسد و ساختارهای زیربنایی عراق نیز منهدم نشوند". اما خبرگزاری رویتر گزارشی داده که بر اساس آن، به نظر می‌رسد یکی دیگر از مقام‌های آمریکایی نسبت به ابعاد عملیات نظامی ترکیه اظهار نگرانی کرده است.

ترکیه در آغاز ماه جاری میلادی نیز گفته بود جت‌های جنگنده این کشور هفتاد هدف متعلق به حزب کارگران کردستان (پ ک ک) در داخل خاک عراق را بمباران کرده است. این یکی از گسترده‌ترین حملات ترکیه به این منطقه در ماه‌های اخیر بوده است.

اتحادیه اروپا نیز علی‌رغم آنکه حق ترکیه برای مبارزه با "تروریسم" را به رسمیت می‌شناسد، از این کشور خواسته "از عملیات نظامی نامتناسب خودداری کند".

نیک چایلدرز، گزارشگر امور جهانی بی بی سی، می‌گوید آمریکا از متحدان نزدیک ترکیه است، اما در عین حال از هرگونه اقدامی که عراق را بی‌ثبات کند، بیم دارد.

به گفته نیک چایلدرز دولت خودگردان کرد در شمال عراق نیز شریکی ارزشمند برای آمریکا بوده است. بعد از انتشار خبر ورود نیروهای ترکیه به شمال عراق، هوشیار زیباری وزیر خارجه عراق به بی بی سی گفت پیش از حمله از آن اطلاعی نداشته است.

آقای زیباری، که خود از کردهای شمال کشور است، گفت با افرادی در شمال عراق و استانبول در تماس بوده و با آمریکا نیز در تماس نزدیک بوده است.

سارا رینسفورد، خبرنگار بی بی سی در استانبول، می‌گوید انتخاب زمان این عملیات نیز غیرعادی است، چون منطقه مرزی عراق-ترکیه هنوز پوشیده از برف سنگین است و بارش برف نیز در منطقه ادامه دارد.

به گفته سارا رینسفورد در روزهای اخیر حمله قابل توجهی هم از سوی شورشیان پ ک ک علیه نیروهای ترکیه صورت نگرفته است.

از سال 1984 که پ ک ک برای استقلال از ترکیه و ایجاد یک کشور کرد در جنوب شرق ترکیه با دولت این کشور وارد نبرد شد، بیش از سی هزار نفر کشته شده اند .

نیروهای آمریکایی باید بعد از سال 2008 هم در عراق بمانند

خبرگزاری فرانسه چهارشنبه 24 بهمن 86 (13 فوریه 2008)

گیتس وزیر دفاع و رایس وزیر خارجه در روزنامه ای نوشتند که نیروهای آمریکایی بعد از قیمومت کنونی ملل متحد نیز در عراق باقی خواهند ماند ، اما ادامه حضور نیروهای آمریکا ، دست رییس جمهور بعدی آمریکا را نخواهد بست.

این دو مقام ارشد دیپلماتیک و نظامی آمریکا در واشنگتن پست نوشتند ، " روشن است که نیروهای آمریکایی لازم خواهد بود که به منظور پیشرفت ثبات در عراق و ادامه آن، بعد از پایان سال جاری نیز در این کشور بمانند".

آنها قبل از جلسه استماع کنگره و سنا در روز چهارشنبه که قرار است در آن شهادت بدهند، در مقاله مشترکی که نوشتند، افزودند، " اجازه نامه کنونی و رسمی ملل متحد در خاتمه امسال سپری می شود و عراق هم روشن کرده است که، در پی تمديد آن نخواهد بود. این کشور ترجیح خواهد داد که ترتیباتی را برقرار سازد که هر چه بیشتر در راستای آنچه که روابط میان دو کشور مستقل خوانده می شود، باشد. هر چند گیتس بعد از اینکه زمین خورد و شانه اش آسیب دید، قرار حضورش را منتفی کرد. این دو مقام هنوز استدلال می کنند که از نظر واشنگتن، سال جاری يك "دوران انتقالی حساسی" در عراق می باشد. گیتس و رایس نوشتند، " برای ادامه موفقیتی که ما در ماههای اخیر دیده ایم، مردم و دولت عراق همچنان به کمک ما نیاز خواهند داشت. عراقیان درخواست کرده اند که يك رابطه معمولی با ما داشته باشند، و چنین رابطه ای ، بخشی از يك فونداسیون است که آمریکا می تواند در آینده بر روی آن حساب کند و آنرا ارتقا دهد". اظهارات آنها قبل از برگزاری گفتگوهای بعمل می آید که قرار است در آن ، راههای کاهش خشونت در عراق مورد بررسی قرار گیرند و به این منظور ، دیپلماتها ، کارشناسان امنیتی و مقامات نظامی را گردهم می آورد.

این دو نوشتند، " در این مذاکرات ، ما بدنبال تعیین پارامترهای اساسی برای حضور آمریکا در عراق می باشیم که در برگیرنده مقامات و حوزه های قضایی مناسبی باشد که برای اقدام موثر و نیز انجام ماموریتهای اساسی ، ضروری هستند. علاوه بر این، ما در پی ایجاد يك چهارچوب مقدماتی برای برقراری روابطی مستحکم با عراق هستیم که منعکس کننده منافع مشترکمان در زمینه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و امنیتی باشد. بدون مذاکره و گفتگو ، هیچ قیمومیتی مبنی بر اینکه ما ماموریتهای رزمی خود را ادامه دهیم ، وجود نخواهد داشت. هیچ چیزی سطح نیروها را تعیین نخواهد کرد. هیچ چیز آمریکا را ملزم نخواهد کرد که به عراق در جنگ علیه کشور دیگری بپیوندد یا چنین تعهدات امنیتی را متقبل شود. و هیچ چیز ، پایگاههای دائمی در عراق را مجاز نخواهد کرد (چیزی که نه ما و نه عراقیان خواستارشان نیستند). خلاصه اینکه هر آنچه که در ماههای آینده مورد مذاکره قرار می گیرد، دست فرمانده کل بعدی (رییس جمهور بعدی-م) را، هر که باشد، نخواهد بست. کاملا برعکس، به رییس جمهور مجوز قانونی و آزادی عمل می دهد تا از منافع ملی ما حفاظت کرده و مسیر دولت بعدی را روشن سازد".

انتخابات آمریکا و تاثیر آن بر رویدادهای ایران و عراق

بعد از يك سری شکستهای پی در پی در مبارزات انتخاباتی آمریکا، هیلاری کلینتون موفق به کسب پیروزی در نیومکزیکو شد .

جمعه 26 بهمن 86 (15 فوریه 2008)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی اشپیگل، انتخابات مقدماتی نیومکزیکو در "سه شنبه بزرگ" (پنج فوریه) برگزار شده بود اما نتایج آن بعد از بررسی صحت و سقم آن روز پنجشنبه و با گذشت 9 روز از سه شنبه بزرگ، اعلام شد .

بنا به اظهارات یکی از نمایندگان کمیسیون انتخابی، هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، با کسب 73105 رای موفق شد 1709 رای بیش از رقیب خود یعنی باراک اوباما در این ایالت کسب کند .

این سناتور اهل نیویورک نهایتا موفق شد 14 نماینده از مجموع 26 نماینده این ایالت را به خود اختصاص دهد .

اما پیروزی کلینتون در نیومکزیکو نیز تغییری در نتیجه نهایی انتخابات که تاکنون مشخص شده است، نداد و اوباما هم چنان پیشتاز رقابتهای انتخاباتی در آمریکاست .

کلینتون در واکنش به پیروزی خود در نیومکزیکو اظهار داشت، بسیار خوشحال است که از سوی نیومکزیکو مورد حمایت قرار گرفته است .

وی گفت، ساکنان نیومکزیکو خواهان حل واقعی چالشهای پیش روی خود هستند .

یکی از سخنگوهای اوباما نیز اظهار داشت: ما نتایج انتخابات نیومکزیکو را می پذیریم و خواهان شمارش دوباره آرا نیستیم .

این سخنگو گفت: ما بیشتر به انتخابات پیش روی خود نظر داریم .

به گزارش این پایگاه اینترنتی، کلینتون در حال حاضر برای پیروزی خود چشم امید به نتایج انتخابات مقدماتی در اوهایو و تگزاس در چهارم مارس (14 اسفند) و همین طور پنسیلوانیا در 22 آوریل بسته است.

این سه ایالت مجموعاً دارای 492 نماینده می‌باشند. طبق نظرسنجی‌های دانشگاه کوپینیک در اوهایو 55 درصد طرفدار کلینتون هستند و 34 درصد نیز به اوپاما رای خواهند داد.

طبق این نظرسنجی هم‌چنین کلینتون در پنسیلوانیا با کسب 52 درصد آرا از رقیب خود اوپاما با 36 درصد، پیشی خواهد گرفت.

در تگزاس، نظرسنجی جدیدی که نتایج انتخابات را پیش بینی کند، صورت نگرفته است. از سوی دیگر میت رامنی از جان مک کین حمایت کرد. به نوشته‌ی روزنامه دیلی تلگراف، حزب جمهوری خواه آمریکا در آستانه‌ی تعیین نماینده‌ی خود برای انتخابات ریاست جمهوری این کشور در ماه نوامبر است، به همین دلیل میت رامنی، کاندیدای جمهوری خواه کنار کشیده از انتخابات، اختلافات سیاسی و شخصی خود را با جان مک کین، دیگر نامزد حزب جمهوری خواه انتخابات کنار گذاشت و از وی حمایت کرد.

رامنی که در پنجشنبه‌ی دو هفته گذشته از رقابت‌های انتخاباتی ریاست جمهوری کنار کشید به 288 نماینده‌ای که تاکنون به دست آورده است پیشنهاد کرد تا از مک کین حمایت کنند.

اگرچه تمام نمایندگان وی به مک کین نخواهند پیوست، اما اگر به تعداد کافی به وی ملحق شوند، وی به 1191 نماینده‌ای که برای پیروزی در انتخابات مقدماتی نیاز دارد نزدیک خواهد شد، زیرا در حال حاضر مک کین توانسته است 843 نماینده به دست آورد.

رامنی که همراه با مک کین در یک کنفرانس خبری در بوستون حضور داشت، اختلاف شخصی خود را با مک کین کنار گذاشت و گفت: حتی هنگامی که با هم رقابت نزدیکی داشتیم و در مورد اختلافات ما صحبت می‌شد، معلوم بود که مک کین استعداد و توانایی خاصی دارد.

رامنی اعلام کرد، هرگز خصوصیات مک کین را به عنوان یک رهبر در زمان جنگ نادیده نگرفته است و بر خلاف کاندیداهای دموکرات، یک قهرمان واقعی آمریکایی است.

مک کین نیز که در مبارزات انتخاباتی‌اش از تاکتیک‌های مخفی رامنی گلیایه کرده بود، روز پنجشنبه گفت که رامنی یک مبارزه‌ی انتخاباتی شرافتمندانه داشته است!

حمایت رامنی از مک کین راه را برای اینکه بتواند در آینده به عنوان یکی از کاندیداهای پست معاونت ریاست جمهوری (در صورت پیروزی مک کین) مطرح شود، باز می‌کند.

این دو نفر کنفرانس خبری خود را در بوستون به منظور جواب ندادن به سوال‌هایی در مورد فرد کاندیدای پست معاون ریاست جمهوری، زودتر به پایان رساندند.

پیشینه‌ی محافظه‌کارانه‌ی رامنی به مک کین که میانه‌رو تر است، در حزب جمهوری خواه کمک خواهد کرد.

اما دشمنی شخصی میان این دو مانع از ادامه فعالیت‌های آنها با یکدیگر خواهد شد. در عوض ممکن است رامنی خودش را یک وفادار به حزب نشان دهد که همین امر باعث خواهد شد که در صورت عدم موفقیت مک کین، وی بتواند برای چهار سال آینده نامزد انتخابات ریاست جمهوری شود.

رامنی و مک کین از هفته گذشته هنگامی که رامنی از فعالیت‌های انتخاباتی بیرون کشید با یکدیگر صحبت نکرده بودند، اما مشاوران آنها در مورد حمایت رامنی از مک کین با یکدیگر مذاکره کرده بودند. حمایت رامنی به فشار بر مایک هاکابی که هنوز در انتخابات حضور دارد اما نتایج بسیار بدی به دست آورده است، برای کناره‌گیری از انتخابات خواهد افزود.

ران پاول نیز هم چنان در انتخابات حضور دارد اما همیشه نتایج ضعیفی به دست آورده است. اگر چه هاکابی بر ادامه‌ی حضورش اصرار دارد اما رسیدن به مک کین غیر ممکن است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های صبح شنبه ایران

رادیو فردا: شنبه 4 اسفند 86 (23 فوریه 2008)

روزنامه تهران امروز، انتشار گزارش روز جمعه محمد البرادعی را «پیروزی در فینال هسته ای» اعلام کرده و نوشته که این گزارش حاصل «هدایت رهبر» و «در امتداد مسیر دولت های مختلف در جمهوری اسلامی» کسب شده است.

این روزنامه در ادامه و در خصوص ماهیت گزارش دبیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای، نوشته است: «در این گزارش ضمن حفظ اظهار نظری کم اهمیت و البته دو پهلو آمده؛ آژانس در صورتی که برخی شفاف سازی ها در خصوص ماهیت مطالعات اتهامی حاصل نشود و پروتکل الحاقی اجرا نشود، در موقعیتی نخواهد بود که در ارائه تضمین های معتبر درباره فقدان مواد و فعالیت های هسته ای اعلام نشده در ایران پیشرفت کند».

روزنامه اعتماد با تیتر «بازهم گزارش دو پهلو البرادعی» می نویسد: «براساس این گزارش یازده صفحه ای که روز گذشته در اختیار اعضای شورای حکام آژانس قرار گرفت، همکاری گسترده ایران با

بازرسان آژانس در جهت پایان دادن به ابهامات باقی مانده درخصوص فعالیت های هسته ای ایران مورد تایید قرار گرفته است.»

اعتماد همچنین نوشته است: «به رغم تایید این مطلب، محمد البرادعی اعلام کرده که تهران هنوز نتوانسته به تمامی پرسش های آژانس در مدت زمان تعیین شده پاسخ دهد و آژانس همچنان نسبت به برنامه مطالعات تسلیحاتی هسته ای از سوی ایران در موقعیتی قرار ندارد که نسبت به برنامه مذکور با اطمینان کامل نظر خود را اعلام کند.»

روزنامه **کیهان**، در سرمقاله روز شنبه خود انتشار گزارش دبیر کل آژانس بین المللی در خصوص پرونده هسته ای جمهوری اسلامی را ورود به فینال باشکوه نامیده است.

این روزنامه نوشته است: «پرونده هسته ای ایران اکنون در حساس ترین مقطع خود به لحاظ تاریخی قرار دارد. برای اولین بار این پرونده در اثر همکاری های فوق العاده ایران که برای غربی ها کاملاً غیرمنتظره بوده تقریباً به طور کامل بسته شده است.»

کیهان در عین حال توضیح داده که «به تعبیر دقیق تر باید گفت مقصود از بسته شدن در اینجا این است که روند اجرای پادمان های NPT در ایران به حال عادی در می آید.»

این روزنامه همچنین از آمادگی برای جنگ خبر داده و تاکید کرده است که «غرب باید بداند در صورتی که بخواهد همه قوانین بین المللی را زیر پا بگذارد و جهان را به وضعیت ماقبل تمدن و قانونگذاری برگرداند، ایران آن قدر توان دارد که در شرایط جنگی هم از منافع خود دفاع کند.»

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که وزیران امور خارجه کشورهای عربی و کشورهای آمریکای لاتین به درخواست امارات متحده عربی در پایان نشست مشترک خود در بوئنس آیرس خواستار حل مسالمت آمیز موضوع جزایر سه گانه با ایران شده اند.

به نوشته این روزنامه، «وزیران امور خارجه کشورهای عربی و آمریکای لاتین به زعم خود از ایران خواستند به طرح دولت امارات عربی متحده برای دستیابی به راه حلی مسالمت آمیز درباره مسئله جزایر سه گانه تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی از طریق گفت و گو و مذاکره مستقیم مطابق منشور سازمان ملل متحد و مبانی قانونی بین المللی پاسخ دهد.»

روزنامه جمهوری اسلامی نوشته است: «وزیران امور خارجه کشورهای عربی و آمریکای لاتین در بیانیه خود در پایان نشست دو روزه خود در مرکز آرژانتین همچنین از ایران خواستند ضرورت هماهنگی سیاسی و حمایت از روابط میان دو طرف (تهران و ابوظبی) را بپذیرند.»

روزنامه **خراسان** از قول وزیر اقتصاد نوشته که «چاره ای جز پرداخت قیمت تمام شده بنزین توسط مصرف کننده وجود ندارد.»

به نوشته این روزنامه، «موضوع چگونگی عرضه بنزین و قیمت آن در سال آینده این روزها با اظهار نظر مقامات دولتی وارد مرحله تازه ای شده است؛ به طوری که وزیر اقتصاد و معاون وزیر نفت هر دو می گویند دولت چاره ای جز افزایش قیمت یا عرضه دو نرخ بنزین ندارد.»

خراسان همچنین نوشته که داود دانش جعفری وزیر اقتصاد روز جمعه گفته است: «به طور طبیعی بالارفتن قیمت بنزین به هر شکل تورم زاست اما با توجه به ضرورت موضوع باید برخی کالاها را به صورت آزاد و غیر یارانه ای در اختیار مردم قرار داد.»

به نوشته این روزنامه، وزیر اقتصاد تاکید کرده که «بسیاری از مردم اگر نیاز به سوخت بیشتری داشته باشند و در دسترس آن ها نباشد حاضرند با قیمت بالاتری از دیگران تهیه کنند و امروز دیگر بنزین نزد مردم، لیتری ۱۰۰ تومان قیمت ندارد بلکه ارزش آن بسیار بالاتر است.»

وی افزایش سهمیه بنزین در سال آینده را رد کرده و گفته است: «چاره ای جز پرداخت هزینه قیمت تمام شده بنزین توسط مصرف کننده وجود ندارد و ارائه بنزین با قیمت آزاد آن، می تواند بر افزایش تورم تاثیر مثبت داشته باشد.»

روزنامه **آفتاب یزد** از سوء استفاده از کاهش تعرفه چادر مشکی برای واردات پارچه کت و شلوار به کشور خبر داده است.

این روزنامه، به نقل از دبیرانجمن تولید کنندگان نساجی نوشته است: «به علت کاهش تعرفه ورود چادر مشکی، پارچه های فاستونی به نام چادر مشکی وارد کشور شده و تبدیل به کت و شلوار می شود.»

جمشید بصیری تهرانی گفته است: «بخش قابل توجهی از پارچه پلی استر (چادر مشکی) وارداتی در اصل فاستونی است که به نام پارچه صد درصد پشم و اعلاء در بازار به فروش می رود.»

به نوشته آفتاب یزد، آقای تهرانی با اشاره به واردات بالای پارچه چادر مشکی طی ۲ سال اخیر گفته «با کاهش تعرفه چادر مشکی از ۷۰ درصد به ۱۶ درصد، میزان واردات این کالا در کشور به شدت افزایش یافته است.»

بررسی روزنامه های صبح پنج شنبه ایران

رادپو فردا: پنج شنبه 2 اسفند 86 (21 فوریه 2008)

روزنامه **کیهان**، در شماره امروز خود نامه مدیر سایت اینترنتی نزدیک به دولت، که اخیراً حملاتی را بر علیه خانواده آیت الله خمینی در آن صورت گرفت، را منتشر کرده و از قول وی بار دیگر به نزدیکان بنیانگذار جمهوری اسلامی حمله کرده است.

روزنامه کیهان در این نامه دفتر نشر آثار آیت الله خمینی را متهم کرده که طی سال های اخیر مطالب افراد ضد انقلاب را در نشریات خود نشر داده اند.
کیهان به بهانه انتشار نامه مذکور، در ادعایی بی سابقه، دفتر نشر آثار آیت الله خمینی که ریاست آن با حسن خمینی است، را به همکاری با سازمان سیا، صدای امریکا، مجاهدین خلق، مرکز نیکسون متهم کرده است.

روزنامه **اعتماد**، عنوان اصلی خود را به هشتاد بهروز افخمی به مدیران وزارت ارشاد اختصاص داده و از قول وی نوشته که کشور در معرض از دست دادن کنترل فرهنگی قرار گرفته است.
به نوشته این روزنامه آقای افخمی در آخرین اظهارنظرش مدیریت فرهنگی را سبب ناتوانی فرهنگ و هنر کشور عنوان کرد و گفته «با احتیاط و ترس و لرز بیش از حد، در حال از دست رفتن کنترل مدیریت فرهنگی و همچنین مدیریت اوقات فراغت مردم هستیم».
اعتماد از قول وی نوشته «ما کنترل اوقات فراغت مردم را در عرصه سینما از دست داده ایم. یعنی سینمای ایران در حال حاضر به صورتی اداره می شود که در حقیقت هیچ حضوری در اوقات فراغت مردم ندارد. از نظر سیاسی، اگر سیاستی که الان در وزارت ارشاد اعمال می شود، به بقیه مدیریت فرهنگی نیز تسری یابد، به این نتیجه منجر می شود که حاکمیت نظام در زمینه فرهنگی منحل شود».
روزنامه **خراسان**، به نقل از «یک منبع مطلع در نهاد ریاست جمهوری» نوشته که «محمود احمدی نژاد به شدت با طرح ستاد تبصره ۱۳ برای فروش بنزین به قیمت آزاد در ایام تعطیلات نوروز مخالفت کرده است».

این روزنامه نوشته «احتمال زیاد طرح فروش بنزین آزاد در ایام تعطیلات نوروز منتفی خواهد شد و یا سازوکار جدیدی در این رابطه لحاظ می شود».
خراسان در عین حال به نقل از مهدی هاشمی رییس ستاد سهمیه بندی بنزین نوشته «قیمت جدید بنزین سهمیه ای در سال ۸۷ در پایان تعطیلات نوروز اعلام خواهد شد».
وی همچنین گفته «احتمال تداوم توزیع بنزین آزاد در صورت موفقیت آمیز بودن دوره آزمایشی بعد از تعطیلات نوروز نیز وجود دارد».

روزنامه **تهران امروز** از تعطیلی بلند مدت مجلس شورای اسلامی خبر داده و نوشته که مجلس تا ۱۹ فروردین سال ۸۷ به تعطیلات انتخاباتی رفته است.

این روزنامه نوشته: «سال برای مجلسیان ۲۸ روز زودتر به پایان رسید تا نمایندگانی که همچنان خواستار حفظ کرسی خود هستند مقدمات حضور دوباره خود را در مجلس آینده فراهم کنند. به نوشته تهران امروز مجلس هفتم که عمر آن در خرداد ماه ۸۷ به پایان می رسد تاکنون ۱۸۳ مصوبه را در کارنامه خود ثبت کرده است».

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر مسدود کردن بخشی از دارایی های ایران در فرانسه را مورد توجه قرار داده است.

این روزنامه نوشته «دادگاهی در فرانسه ۸۵ میلیون دلار از دارایی های بانک مرکزی ایران را مسدود کرده است».

روزنامه جمهوری اسلامی نوشته «وکیل شکات پرونده ایران با دست زدن به تلاش های دیپلماتیک و سیاسی فراوان تلاش کرده تا از پیشروی پرونده ممانعت به عمل آورد اما اقدام دادگاه فرانسوی به نفع شاکیان آمریکایی در واقع موضع جدید این کشور را در قبال ایران نمایان می سازد».

به نوشته این روزنامه دو شاکی این پرونده به نام های «ست بن هایم» و «جنی روبین»، اولی در عملیات بمبگذاری در اتوبوسی در غزه در سال ۷۴ توسط گروه جهاد اسلامی فلسطین، و دومی در حمله انتحاری حماس در مرکز شهر قدس در سال ۷۸ زخمی شده اند و علت توقیف دارایی بانک مرکزی ایران حمایت مالی و نظامی از این دو گروه مسلح اعلام شده است.

روزنامه **سرمایه**، گزارشی از وضعیت پسته صادراتی منتشر کرده، و نوشته که با تعیین حد مجاز جدید قارچ آفلاتوکسین توسط اتحادیه اروپا صادرات پسته از ایران متوقف می شود.

به نوشته این روزنامه، سه حد مجاز پیشنهادی برای قارچ آفلاتوکسین موجود در پسته در فروردین ماه آینده طی مذاکراتی در اتحادیه اروپا تعیین می شود که کمترین میزان آن در پسته آمریکایی وجود دارد، پس از آن ترکیه و پسته ایرانی با میزان بیشتری از قارچ آفلاتوکسین در رتبه سوم قرار دارد.
سرمایه به نقل از محمدحسن شمس فرد، رییس اتحادیه صادرکنندگان خشکبار کشور نوشته در «در صورتی که حد مجاز قارچ آفلاتوکسین فروردین ۸۷ تعیین شود؛ صادرات پسته متوقف خواهد شد.» چرا که پسته ایرانی دارای مقدار زیادی از این نوع قارچ است.

روزنامه **همشهری**، خبر داده که آلودگی هوا در سوسنگرد خبر داده و نوشته «انتشار شدید گرد و غبار غلیظ، ده نفر را چهارشنبه (اول اسفند) روانه بیمارستان چمران سوسنگرد مرکز شهرستان دشت آزادگان خوزستان کرده است».

به نوشته این روزنامه عبدالعلی کوتی رییس این بیمارستان علت انتقال این افراد به بیمارستان را «بیماری های قلبی و تنفسی ناشی از گرد و غبار غلیظ» ذکر کرده است.

همشهری در عین حال نوشته «به دلیل گرد و غبار نسبتاً غلیظ، که بیشتر مناطق خوزستان را در بر گرفته، مدارس دو مقطع ابتدایی و راهنمایی در اهواز و چهار شهر خرمشهر، آبادان، دشت آزادگان و شادگان در روز گذشته تعطیل بوده است».

بررسی روزنامه های صبح چهارشنبه ایران رادپو فردا: چهارشنبه 1 اسفند 86 (20 فوریه 2008)

روزنامه **همشهری** در شماره روز چهارشنبه خود گزارش بانک مرکزی از افزایش نرخ تورم را منتشر کرده است.

به نوشته این روزنامه، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده که شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران در دی ۱۳۸۶ نسبت به ماه قبل ۱,۶ درصد و نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۹,۲ درصد افزایش یافته است.

به نوشته همشهری، براساس گزارش بانک مرکزی «در دی ماه سال ۱۳۸۶ نسبت به ماه قبل، شاخص بهای گروه های خوراکی ها و آشامیدنی ها ۲,۲ درصد، دخانیات و پوشاک و کفش هر یک ۱,۳ درصد، مسکن، آب، برق و گاز و سایر سوخت ها ۱,۶ درصد، بهداشت و درمان یک درصد، حمل و نقل ۰,۵ درصد افزایش داشته است.»

روزنامه **اعتماد ملی** رای اعتماد به وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش را با تیتراژ «چهار قدم تا بی اعتمادی» مورد توجه قرار داده و از آن با عنوان «رای اعتماد لرزان» نام برده است. به نوشته این روزنامه، با وجود اینکه طبق یک توافق نانوشته، فراکسیون های مجلس اقدام سازمان یافته ای در مخالفت با علی احمدی انجام ندادند ولی با این حال علی احمدی تنها چهار رای با تکرار خاطره تلخ عدم رای اعتماد در جریان معرفی به عنوان وزیر تعاون در سال ۸۴ فاصله داشت و از مجموع ۲۵۸ نماینده حاضر با کسب ۱۳۳ رای وزیر آموزش و پرورش شد. روزنامه **جمهوری اسلامی** از برگزاری دادگاه یک متهم به فروش قطعات هواپیمای جنگنده به ایران در کویت خبر داده است.

به نوشته این روزنامه، یک دادگاه کویتی روز دوشنبه موارد اتهامی «جی الصفار» در خصوص فروش قطعات یدکی هواپیما به وزارت دفاع ایران را بررسی کرد.

روزنامه جمهوری اسلامی به نقل از رسانه های کویتی نوشته که جلسه بعدی رسیدگی به این پرونده به ۱۳ اسفند ماه موکول شد تا وکیل مدافع وی مدارک مورد نیاز را جمع آوری کند. این روزنامه همچنین نوشته که «الصفار» در جلسه علنی محاکمه اش اتهامات وارده به خود را رد کرده، اما گفته است: «طبق قرارداد به طرف طرف ایرانی پیشنهاد داده بود تا موتورهای هواپیمای مستعمل را به وزارت دفاع ایران بفروشد.»

روزنامه **سرمایه**، سخنان روز سه شنبه حسن روحانی در مورد علت مرگ آیت الله توسلی را منعکس کرده و به نقل از وی نوشته است: «برخی رسانه ها نمی گویند که آیت الله توسلی در حالی که از امام در مجمع تشخیص مصلحت نظام دفاع می کرد جان داد اما باید این واقعیت ها را گفت.» آقای روحانی بدون نام بردن از محمود احمدی نژاد، افزود: «این که عده ای دکان باز کرده اند و در مسیر فریب مردم هستند، ایشان ناراحت بود و آن جا عصبانی شد.» به نوشته سرمایه، حسن روحانی با انتقاد از ادعای برخی از مدیران کشور در خصوص ارتباط با امام زمان گفت: «شنیده ام که می گویند فلان جلسه مهم را روز جمعه بیندازید تا با حضور آقا تصمیم بگیریم.»

وی با ابراز نگرانی از این که «می ترسم که فردا مهر امام زمان را هم درست کنند و به مردم نشان دهند» گفته است: «اگر لازم باشد همه جزئیات را برای مردم خواهیم گفت.»

روزنامه **کیهان** در شماره روز چهارشنبه خود طی چند مطلب نسبت به برگزاری مراسم بزرگداشت باقر پرهام نویسنده و اندیشمند ایرانی اعتراض کرده است. این روزنامه، آقای پرهام را «صد انقلاب» نامیده و نسبت به همایش بزرگداشت وی که روز دوشنبه در تالار ابن خلدون دانشگاه تهران با همکاری جهاددانشگاهی، میراث فرهنگی و دانشگاه تهران برگزار شد، اعتراض کرده است.

کیهان طی یادداشتی در همین خصوص مسئولان جهاد دانشگاهی را به خاطر برپایی مراسم بزرگداشت این نویسنده ایرانی مورد نکوهش قرار داده و خطاب به آنان نوشته است: «برادران جهاد دانشگاهی شما دیگر چرا؟!»

این روزنامه یکی از اسناد مورد نظر خود در مورد سوابق آقای پرهام را «امضای نامه ای در خصوص اعتراض به قتل های زنجیره ای نویسندگان و روشنفکران در سال ۷۷» ذکر کرده است.

روزنامه **اعتماد**، خبر داده که آیت الله منتظری خواستار خواستار تجدید نظر در برخی سیاست ها و دادن آزادی های بیشتر به مطبوعات و فعالان سیاسی شده است.

به نوشته این روزنامه، وی همچنین گفته است: «پس از پیروزی انقلاب قرار بر این بود کارهای سابق که در رژیم شاه انجام می شد تکرار نشود و هیچ بی گناهی زندانی نشود و مردم از نظر اقتصادی مشکل نداشته باشند، جلوی خودسری ها گرفته شود و در تمام امور تحول صورت گیرد، ولی متأسفانه به مرور کارهای خلاف با اسم و رسم دیگری انجام شده و می شود.»

اعتماد از قول آقای منتظری نوشته است: «ادامه وضعیت فعلی باعث تضعیف کشور در ابعاد داخلی و خارجی است و از فاصله گرفتن حاکمیت و ملت جز بدخواهان کسی سود نمی برد و این مردم رنج کشیده اند که باید تاوان آن را پس دهند.»

روزنامه **اعتماد ملی**، از صدور حکم قصاص برای یک متهم به قتل با شمشیر خبر داده است.

به نوشته این روزنامه، قضات شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران یک متهم به قتل، به نام شاهین که ۱۹ سال دارد را به دلیل ارتکاب قتل یک جوان دیگر با نام علی در مرداد ۸۵ با ضربات شمشیر، به قصاص با همان شیوه محکوم کرده اند .
بدین ترتیب در صورت تأیید این حکم در دیوان عالی، حکم اعدام به وسیله شمشیر در مورد این متهم به اجرا در خواهد آمد .

بررسی روزنامه های صبح سه شنبه ایران رادیو فردا: سه شنبه 30 بهمن 86 (19 فوریه 2008)

روزنامه **آفتاب یزد** نطق پیش از دستور عماد افروغ در مجلس را مورد توجه قرار داده و از قول وی نوشته است: «قرار بود بندگی کنیم ولی در جایگاه خدا نشستیم ایم».

به نوشته این روزنامه، این نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی در نطق خود با اشاره به حملات اخیر به خانواده آیت اله خمینی و فوت رییس دفتر وی در جریان سخنان اعتراض آمیز در این مورد، گفته است: «مگر با انقلاب الهی و اسلامی، قرارمان بسط و توسعه عبودیت و بندگی نبود و مگر قرارمان اشاعه اخلاق و فضیلت های انسانی نبود؟ چه کسی به ما این اجازه را می دهد تا برای توجیه رفتارهای ناموجه و غیراخلاقی خود، به دیگران تهمت های ناروای غیراخلاقی بزنیم؟»
به نوشته آفتاب یزد، وی نسبت به «مقابله با جریان خزنده که همچون موربانه پایه های نظام جمهوری اسلامی را می خورد و سست می کند» هشدار داده است .

روزنامه **همشهری**، از نخستین گام دولت برای آزادسازی قیمت سوخت خبر داده است .
این روزنامه، با اشاره به اعلام رییس ستاد تبصره ۱۳ مبنی بر عرضه بنزین آزاد در نوروز نوشته است: «این اولین گام دولت در روند آزادسازی قیمت بنزین است که قرار است از نوروز سال آینده به بهانه فراهم کردن زمینه انجام مسافرت های نوروزی به اجرا درآید».

به نوشته همشهری، «هنوز قیمت دقیق {سوخت آزاد} تعیین نشده است و در صورت تصویب در هیات دولت این موضوع برای نوروز اجرایی می شود».

این روزنامه به نقل از رییس ستاد سهمیه بندی بنزین نوشته است: «سه قیمت ۲۵۰، ۳۰۰ و ۷۰۰ تومان در ستاد» برای بنزین آزاد پیشنهاد شده است .

روزنامه **ایران**، ارگان رسمی دولت در یادداشتی با عنوان «آنچه که متهم به جاسوسی باید بداند» بار دیگر حسین موسویان، دیپلمات هسته ای سابق جمهوری اسلامی را مورد حمله قرار داده است .
نویسنده این یادداشت، محمد جعفر بهداد، معاون اطلاع رسانی نهاد ریاست جمهوری و از نویسندگان مشترک دو روزنامه کیهان و ایران، در این یادداشت، عضو سابق تیم مذاکره کننده هسته ای جمهوری اسلامی را به مبارزه فراخوانده و ادعا کرده که در صورت شکایت موسویان از وی یا روزنامه کیهان، «فایل صوتی مربوط به اظهارات متفرقه متهم به جاسوسی درباره بعضی مسائل مهم مربوط به موضوع هسته ای» بر روی خروجی رسانه ها قرار می گیرد و «اسناد مثبت جاسوسی» وی نیز به نحوی منتشر می شود .

آقای بهداد در این یادداشت توضیح نداده است اسناد محرمانه ای که تهدید به انتشارشان کرده را از کجا به دست آورده است .

روزنامه **سرمایه** خبر برکناری یکی از معاونان وزارت دادگستری را مورد توجه قرار داده است .
به نوشته این روزنامه، محمد هنجنی باقری، معاون پشتیبانی وزارت دادگستری، روز دوشنبه از سوی غلامحسین الهام، وزیر دادگستری، به دلیل تعدد پست و شغل برکنار شده است .
آقای الهام که همزمان وزیردادگستری، سخنگوی دولت، ریاست ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، و همچنین عضویت در شورای نگهبان را داراست، پیش از این به دلیل تعدد شغل مورد انتقاد قرار داشته است .

روزنامه **ایران**، ارگان رسمی دولت از اعدام دو نفر در اصفهان خبر داده و نوشته این افراد که متهم به سرقت مسلحانه بودند، سحرگاه دیروز در زندان اصفهان به دار مجازات آویخته شده اند .
این روزنامه در خبری دیگر از صدور حکم قطع دست برای یک متهم به سرقت در تهران خبر داده است .
به نوشته روزنامه ایران، این متهم ۶۰ ساله که مهدی نام دارد، به اتهام سرقت از ۱۶ خانه ویلایی در شمال شهر تهران از سوی شعبه ۱۰۵۲ دادگاه الهیه به سه سال زندان، ۷۴ ضربه شلاق، رد اموال مسروقه، سه سال اقامت اجباری در جنوب کشور و قطع چهار انگشت دست محکوم شده است .
روزنامه **جمهوری اسلامی**، به نقل از «یک منبع آگاه» نوشته است: یک راننده ایرانی به شدت مورد ضرب و شتم پلیس ترکمنستان قرار گرفته است .

به نوشته این روزنامه، «این راننده ایرانی به دلیل شدت جراحات وارده بر اثر ضربات پلیس ترکمنستان راهی بیمارستان در شهرستان قوچان» شده است .
این روزنامه علت دستگیری و ضرب و شتم این راننده را «ارتباط با یک زن» عنوان کرده اما نوشته است که «سفیر و مسئول کنسولگری و همچنین مسئول پایانه جمهوری اسلامی ایران در ترکمنستان به شدت در حال پیگیری این موضوع هستند».

بررسی روزنامه های صبح دوشنبه ایران رادیو فردا: دوشنبه 29 بهمن 86 (18 فوریه 2008)

روزنامه **آفتاب یزد**، از تعویق گفت و گوهای خط لوله صلح تا زمان نامشخص خبر داده است . این روزنامه نوشته است: «در ماه های گذشته، بارها بر نهایی شدن خط لوله صلح -انتقال گاز ایران به هند از طریق پاکستان- تاکید شده و منابع داخلی ایران تاریخ های مشخصی را برای امضای قرارداد توسط سران سه کشور اعلام کرده بودند در حالی که منابع خارجی به نقل از مقامات دولت هند، از عدم حضور در اجلاس های سه گانه خبر می دادند.»

به نوشته آفتاب یزد، «اخیرا نیز مقام های هندی علاوه بر بهانه گیری های قبلی در خصوص قیمت، علیرغم آنکه پایین تر از قیمت جهانی است، اعلام کردند که تا پس از برگزاری انتخابات پاکستان مذاکرات شرکت نخواهند کرد.»

این روزنامه اشاره کرده که سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی نیز با تایید تعویق این گفت و گوها، تاکید کرده که این مذاکرات بنا بر درخواست برخی کشورها و توافق جمعی به تعویق افتاده و هنوز زمانی برای آن پیش بینی نشده است .

روزنامه **کیهان** به نقل از جانشین فرمانده نیروی انتظامی از صدور استفاده از سلاح و تیراندازی به سوی سارقان از اول اسفند ماه خبر داده است .

به نوشته این روزنامه، جانشین فرمانده نیروی انتظامی از برخورد ویژه با سارقان از اول اسفند ماه در سراسر کشور خبر داده و گفته است: «اجرای این طرح برعهده نیروهای انتظامی، پیشگیری، آگاهی و امنیت عمومی است.»

کیهان از قول حسن ذوالفقاری نوشته است: به ماموران نیروی انتظامی تاکید شده که در قبال استفاده سارقان از سلاح گرم یا سرد از اسلحه استفاده کنند .

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که یمن یک قایق ایرانی را توقیف کرده است .

به نوشته این روزنامه، دستگاه های دولتی یمن یک قایق ایرانی را که حامل ۱۱ سرنشین بود را به اتهام ورود غیر قانونی به آب های این کشور توقیف و سرنشینان آن را بازداشت کرده اند .

روزنامه جمهوری اسلامی این قایق را «غیر نظامی» معرفی کرده و نوشته که «توقیف آن روز جمعه در دریای عرب در سواحل استان مهران در جنوب شرقی یمن صورت گرفته است.»

این روزنامه با اشاره به وارد کردن اتهام دخالت در ناآرامی های استان های شیعه نشین شمال این کشور از سوی مقام های یمنی به دولت ایران، نوشته که «این اولین بار نیست که قایق های ایرانی حرم دریایی یمن را نقض می کنند.»

روزنامه **اعتماد** خبر داده که روزنامه «جمهوریت» لغو امتیاز شده است .

به نوشته این روزنامه، مدیرمسئول روزنامه جمهوریت در نامه ای به رییس قوه قضاییه نسبت به لغو امتیاز روزنامه اش توسط هیات نظارت بر مطبوعات انتقاد کرده است .

جواد خرمی مقدم در گفت و گو با این روزنامه ضمن اشاره به اینکه پیش از این در نامه ای به هیات نظارت نسبت به لغو امتیاز روزنامه جمهوریت اعتراض کرده است، گفته که «هیات نظارت بر مطبوعات در پاسخ به این اعتراض، به لغو امتیاز روزنامه براساس ماده ۱۶ قانون مطبوعات تاکید کرده است.»

اعتماد با اشاره به این که روزنامه جمهوریت سه سال قبل به حکم دادستان تهران توقیف شده نوشته که «هیات نظارت بر مطبوعات بدون در نظر گرفتن حکم توقیف، این روزنامه را به دلیل عدم انتشار به موقع لغو امتیاز کرده است.»

روزنامه **خراسان**، گزارشی از «اظهارات متناقض وزیر کشور و رییس ستاد انتخابات درباره انتشار اسامی تایید صلاحیت شدگان» را منتشر کرده است .

به نوشته این روزنامه، پس از اعلام شورای نگهبان در مورد تایید صلاحیت ۳۰۰ تن از کاندیداهای رد صلاحیت شده انتخابات مجلس، علیرضا افشار گفته است: «این که برخی خبرگزاری ها اعلام کردند ۳۰۰ نفر دیگر مورد تایید شورای نگهبان قرار گرفته اند صحت ندارد و غیرقانونی است.»

خراسان در عین حال نوشته که مصطفی پورمحمدی، وزیر کشور اظهارات معاون خود را رد کرده، و گفته است: «اعلام اسامی تایید صلاحیت شدگان منع قانونی ندارد؛ بلکه اعلام اسامی تایید نشدگان منع دارد.»

روزنامه **ایران**، ارگان رسمی دولت به نقل از وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی خبر داده که «سایت های متخلف که ثبت نشده اند، پس از نخستین تخلف فیلتر می شوند.»

به نوشته این روزنامه، صفار هرندی، با اعلام این مطلب گفته است: «همه سایت های اینترنتی باید ثبت شوند تا در مواقع بروز شبهات بدانیم با چه کسانی طرف هستیم و همانند مطبوعات، تعامل با آنان نیز باید قانونمند باشد.»

ایران از قول وزیر ارشاد نوشته که این وزارتخانه با هر سایتی که خود را در وزارت ارشاد ثبت نکند در آغاز کاری ندارد اما با بروز نخستین خطا این سایت ها را فیلتر می کند .

بررسی روزنامه های صبح یکشنبه ایران

رادیو فردا: یکشنبه 28 بهمن 86 (17 فوریه 2008)

روزنامه **اعتماد**، نوشته که رییس دفتر بنیانگذار جمهوری اسلامی در حال سخنرانی اعتراض آمیز در جلسه مجمع تشخیص مصلحت درگذشته است.

به نوشته این روزنامه، آیت الله توسلی که کاندیدای میان دوره پی انتخابات خیرگان هم بود، دیروز در جلسه مجمع تشخیص مصلحت نظام در حال اعتراض به تخریب های اخیر علیه خانواده خمینی بود که ناگهان دچار ایست قلبی شد.

اعتماد نوشته «شاهدان می گویند آیت الله توسلی که نزدیکی خاصی به آقای خمینی داشت و در حالی که از هجمه های اخیر برخی سایت های اینترنتی نزدیک به دولت علیه اعضای خانواده خمینی دچار تأثر شدید شده بود به انتقاد از خط تخریب پرداخت اما ظاهراً به علت شدت تأثرات ناگهان دچار ایست قلبی شده و بلافاصله درگذشته است».

روزنامه **همشهری**، در یادداشتی با عنوان «رحلتی شهادت گونه» از قول محمد هاشمی رفسنجانی، از حاضران در جلسه دیروز مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید کرده که آیت الله توسلی دیروز در حین دفاع از حسن خمینی دچار ایست قلبی شده و در گذشته است.

این روزنامه به نقل از محمد هاشمی نوشته که رییس دفتر آیت الله خمینی لحظاتی قبل از مرگ در حال هشدار نسبت به حمله مقدس نماها، متحجرین و واپسگراها به خانواده خمینی بوده و در همین حین دچار ایست قلبی شده و به همین دلیل مرگ وی شهادت گونه بوده است.

روزنامه **آفتاب یزد**، از انتقاد شاهرودی از بعضی روش های تربیونی در مبارزه با فساد اقتصادی خبر داده است.

به نوشته این روزنامه، رییس قوه قضائیه جمهوری اسلامی دیروز با انتقاد تلویحی از استفاده تبلیغاتی مقامات دولتی از شعار مبارزه با مفاسد اقتصادی گفته است «نباید در تربیون های مختلف، شعار مبارزه با مفاسد داده و کسانی که این شعارها را نمی دهند نباید ضد مبارزه با مفاسد اقتصادی جلوه دهیم».

وی تأکید کرده «باید مبارزه با مفاسد را از راه درستش پیگیری کرد چرا که بعضی راه ها با داشتن هزینه های زیاد، محصول کم داشته و آثارش بدتر از خود فساد است و امنیت سرمایه گذاری را از بین می برد و جامعه از آن ضرر می بیند».

آفتاب یزد از قول هاشمی شاهرودی نوشته «اول باید مشخص شود که چه چیزی فساد است و چه چیزی فساد نیست و ثانیاً اینکه راه و روش مبارزه با این فساد چگونه است».

وی همچنین نسبت به آثار سوء استفاده تبلیغاتی از شعار مبارزه با مفاسد در امنیت اقتصادی کشور هشدار داده و گفته «اگر امنیت سرمایه در میان نباشد، سرمایه در کارهای زیر زمینی، دلال بازی به کار گرفته میشود که همپاش انگل بوده و برای جامعه مضر است».

روزنامه **کیهان** از مرگ یک کودک چهار ساله بر اثر شلیک ماموران نیروی انتظامی خبر داده است.

این روزنامه نوشته که علت شلیک ماموران نیروی انتظامی به این کودک، سرقت خودرویی از سوی پدرش بوده است.

به نوشته کیهان ماموران نیروی انتظامی استان سمنان پس از مطلع شدن از سرقت یک خودروی پراید در مشهد و در حین عبور آن از مقابل پلیس راه سمنان «پس از تعقیب خودرو سرقتی و اخطارهای مکرر به راننده خودرو، به طرف آن تیراندازی و در نهایت خودرو را متوقف کردند اما در جریان عملیات تعقیب و گریز، سرنشین خودرو که کودکی چهار ساله بود، بر اثر اصابت گلوله مجروح شد و در بیمارستان جان باخت».

روزنامه ایران، ارگان رسمی دولت، به نقل از دبیر شورای عالی نظام پزشکی خبر داده که هر سال ۱۲۰ هزار زوج به جمع خانواده های نابارور کشور اضافه می شود.

این روزنامه از قول محمدرضا نوری نوشته «مخاطرات زیادی سلامت مردان را تهدید می کند، ۴۰ درصد مردان ایرانی مبتلا به اختلال جنسی انزال زودرس هستند و ۱۵ درصد زوجهای کشور نابارورند که نیمی از مشکل از طرف مردان است».

ایران هم چنین نوشت «هر سال ۸۰۰ هزار زوج جدید در کشور ازدواج می کنند که ۱۵ درصد آنها معادل ۱۲۰ هزار زوج نابارورند».

روزنامه **اعتماد** از حمله محمد تقی مصباح یزدی به مطبوعات خبر داده و نوشته که این روحانی تندرو روزنامه ها را به «خیمه شب بازی» متهم کرده است.

به نوشته این روزنامه، وی در همایش ناظران انتخابات استان قم گفته «اگر در سایت ها و روزنامه ها به ما فحش می دهند و ما را مسخره می کنند، دلیل نمی شود به وظیفه مان عمل نکنیم زیرا عمل نکردن به وظیفه به صرف مسخره کردن آنها حماقت است».

به نوشته اعتماد مصباح یزدی همچنین گفته «مسائلی مانند جلب افکار عمومی و مانند آن خیمه شب بازی و وسیله ای برای آزمایش من و شما است».

بررسی روزنامه های صبح شنبه ایران

رادیو فردا: شنبه 27 بهمن 86 (16 فوریه 2008)

روزنامه **کیهان** طی دو یادداشت مختلف مطبوعات منتقد را به خاطر به کار نبردن عنوان «شهید» برای عماد مغنیه یکی از فرماندهان حزب الله لبنان که دو روز پیش در سوریه ترور شد، مورد حمله قرار داده، و ادعا کرده که از مطبوعات منتقد و اصلاح طلب «بوی حمایت از صهیونیست ها به مشام می رسد».

این روزنامه از کشته شدن عماد مغنیه که از سوی برخی کشورها خاطر طراحی و دخالت در عملیات تروریستی تحت تعقیب بوده به عنوان «خبر شهادت حاج عماد مغنیه» یاد، و ادعا کرده که چون رسانه های اصلاح طلب وی را شهید نخوانده اند، پیرو آیت الله خمینی نیستند.

این روزنامه، در یادداشتی دیگر به قلم علی مطهری نیز نوشته «در داخل کشور گروه های سیاسی و روزنامه هایی هستند که توجه لازم به این مسئله اساسی دنیای اسلام را ندارند.» وی در توصیف منظور خود از «مسئله اساسی جهان اسلام»، نوشته برخی روزنامه های داخل ایران به جای اصطلاح «عملیات استشهادی» از «عملیات انتحاری» برای انفجارهایی که از سوی گروه حماس بر علیه شهروندان اسرائیل صورت می گیرد، استفاده می کنند. کیهان تاکید کرده که به همین دلیل باید روزنامه های اصلاح طلب را به «نفاق یا ستون پنجم دشمن» متهم کرد.

روزنامه **آفتاب یزد** از «واردات بی رویه شکر توسط قیرفروش ها و ساختمان سازان» خبر داده است. این روزنامه به نقل از دبیر انجمن صنفی کارخانه های قند و شکر ایران نوشته «از ۲,۶ میلیون تن شکر وارداتی فقط ۳۰ هزار تن یعنی کمتر از یک درصد آن توسط کارخانه های قند و شکر وارد شده، و بقیه شکررا افرادی چون ساختمان ساز، قیر فروش، نخ ریسی و شرکت نفتی وارد کرده اند.» وی تاکید کرده که «به طور غیرمستقیم تلاش بر این است که وارد کنندگان اصلی و دلالت در حاشیه امن قرار گیرند و کارخانهای شکر و قند آماج حملات قرارگیرند.»

آفتاب امروز به نقل از بهمن دانایی نوشته «ابتدای سال ۸۵ همزمان با کاهش تعرفه واردات شکر، همان موقع به مسئولان نوشتیم که کاهش تعرفه، محصول داخلی را راهی انبارها میکند، ولی گوش شنوایی وجود نداشت.»

وی با انتقاد از برخی مسئولان دولتی که بعد از میرا شدن کارخانه ها از اتهامات، سراغ سهامداران آنها رفته اند، گفته که کارخانه های داخلی تولید قند و شکر در حال حاضر حتی، توان پرداخت طلب چغندرکاران را ندارند.

روزنامه **خراسان**، انتقاد مجدد رییس مجلس شورای اسلامی از محمود احمدی نژاد را مورد توجه قرار داده و به نقل از وی نوشته «دولت به ایرادهای شورای نگهبان درباره ادغام شوراهای وجهی ندارد.» به نوشته این روزنامه «غلامعلی حدادعادل که چندی پیش با اشاره به اظهارات گله آمیز احمدی نژاد درباره طرح ممنوعیت ادغام شوراهای عالی، زبان به شکوه از مقاومت دولت در برابر برخی مصوبات مجلس گشوده بود، بار دیگر از ابلاغ مصوبه دولت برای ادغام برخی شوراهای در کمیسیون های تخصصی دولت، پس از ایرادهای شورای نگهبان به طرح دو فوریتی مجلس انتقاد کرده، و این اقدام دولت را بی سابقه توصیف کرده است.

خراسان از قول حداد عادل نوشته «استناد دولت به ایرادهای شورای نگهبان به عنوان جزئی از قوه مقننه آن هم در میانه روند قانون گذاری وجهی ندارد.»

روزنامه **ایران**، ارگان رسمی دولت از «ساخت تندیس و محل تدفین شهدا در تمامی دانشگاه ها» خبر داده است.

به نوشته این روزنامه، حمیدرضا شاه محمدی مدیرکل شاهد و ایثارگران وزارت علوم علت گفته که با ایجاد فضای یادمان یا پردیس شهدا مکانی نیز برای تدفین و ساخت تندیس هایی از شهدا در همه دانشگاه ها در نظر گرفته می شود.

دو سال پیش از این، تدفین جان باختگان گمنام جنگ در برخی از دانشگاه های کشور و از جمله دانشگاه شریف با مخالفت دانشجویان مواجه و درگیری هایی را ایجاد کرده بود.

روزنامه **اعتماد**، عنوان اصلی خود را به اعتراض مدنی یک کارگردان تئاتر و بازیگرانش در محوطه تئاتر شهر تهران اختصاص داده است.

به نوشته این روزنامه، در یک اقدام اعتراضی، محمد رحمانیان به همراه احمد آقالو، علی عمرانی، مهتاب نصیرپور، سیما تیرانداز، افشین هاشمی، اشکان خطیبی و ترانه علیدوستی در محوطه باز تئاتر شهر بخش های کوتاهی از نمایش مانیفست چو را اجرا کردند.

اعتماد نوشته که این نمایش پس از آنکه اجازه اجرا در جشنواره تئاتر را نیافت، قرار بود در موسسه کارنامه به شکل خصوصی برای خبرنگاران به اجرا در آید، اما تحت فشار وزارت ارشاد اسلامی اجرای خصوصی آن نیز لغو شده و این موسسه از سوی مقامات دولتی به پلمپ شدن تهدید شده است.

روزنامه **تهران امروز** در گزارشی با عنوان «بنزین آزاد؛ لیتری چند؟» نگاهی دوباره به پدیده عرضه بنزین انداخته و نوشته «جایگاه داران به تماشای ترافیک، رانندگان به گازسوز کردن اجباری و ناگهانی اتومبیلهای خود و مردم به بالا رفتن کرایه ها و ایستادن در صف های بلند انتظار عادت کرده اند. این روزنامه در عین حال نوشته کودکان قد و نیم قد سر چهار راه ها اکنون جای خود را به مردان جوانی داده اند که جلوی حرکت اتومبیل ها را نرسیده به پمپ بنزین می گیرند تا بنزین آزاد را به آن ها بفروشند.

تهران امروز نوشته «این فروشندگان سمج و یک دنده ای که دستهایشان به جای نرگس و یاس بوی بنزین می دهد و در صندوق عقب اتومبیل های خود دبه های بنزین را لیتری ۳۰۰ تا ۵۵۰ تومان به فروش می گذارند.»

متن کامل گزارش البرادعی درباره برنامه هسته ای ایران .
به گزارش خبرگزاری فارس، متن کامل این گزارش به شرح ذیل می باشد
شنبه 4 اسفند 86 (23 فوریه 2008)

اجرای موافقتنامه پادمان NPT
و مفاد مربوط به قطعنامه های 1737 (2006) و
1747 (2007) شورای امنیت
در جمهوری اسلامی ایران

1. در 15 نوامبر 2007، مدیرکل در خصوص اجرای موافقتنامه پادمان NPT و مفاد مربوط به قطعنامه های 1737 (2006) و 1747 (2007) شورای امنیت سازمان ملل متحد در جمهوری اسلامی ایران گزارش داد. گزارش حاضر به تحولات مربوطه پس از آن تاریخ می‌پردازد.

2. مدیرکل در تاریخ 11 و 12 ژانویه 2008 در تهران با (حضرت) آیت الله خامنه‌ای رهبر جمهوری اسلامی ایران، جناب آقای احمدی نژاد رئیس جمهور ایران، و جناب آقای آقای آزاده معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، جناب آقای متکی وزیر امور خارجه و جناب آقای جلیلی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران ملاقات کرد. هدف از این دیدار مذاکره در خصوص شیوه اجرای تمامی قطعنامه‌های شورای حکام و شورای امنیت سازمان ملل متحد و همچنین تسریع در اجرای برنامه کار مورد توافق بین ایران و دبیرخانه در تاریخ 21 اوت 2007 با هدف روش ساختن مسائل باقیمانده اجرای پادمان (ضمیمه سند شماره GOV/2007/48) بود.

3. طی این مذاکرات، رهبر ایران اظهار داشت که برنامه هسته‌ای کشور همواره و منحصرأً برای مقاصد صلح آمیز بوده و هرگز برنامه ساخت تسلیحات هسته‌ای وجود نداشته است. مقامات ایران با تسریع در اجرای برنامه کار موافقت نمودند.

اجرای برنامه عمل در خصوص مسائل باقیمانده

A.1. منبع آلودگی

4. آژانس در 15 سپتامبر 2007، سوالاتی را در رابطه با منبع آلودگی ذرات اورانیوم یافته شده در برخی تجهیزات در دانشگاه صنعتی، ماهیت تجهیزات، استفاده مورد نظر از تجهیزات و نام و نقش اشخاص و مراجع درگیر شامل مرکز تحقیقات فیزیک (بند 24 سند شماره GOV/2007/58) به ایران ارائه داد. این تجهیزات توسط رئیس سابق مرکز تحقیقات فیزیک که او نیز یک استاد دانشگاه بود خریداری شده بود. وی همچنین تجهیزات دیگری از قبیل دستگاه‌های تعادلی، طیف سنج جرمی، آهن ربا و تجهیزات جابجایی فلورین که در فعالیتهای غنی سازی مفید هستند را خریداری کرده یا درصدد خرید آنها بود. (بند 25 سند شماره GOV/2007/58).

5. ملاقاتهایی بین آژانس و مقامات ایرانی از تاریخ 10 تا 12 دسامبر 2007 و 15 تا 16 دسامبر 2007 در تهران انجام شد که طی آنها ایران پاسخ‌هایی را به سوالات ارائه داد و آژانس در خصوص مقاصد مورد نظر برای تجهیزات، اشخاص و مراجعی که این اقلام را درخواست کرده بودند، دریافت کنندگان، و نوع استفاده و محل تجهیزات، در گذشته و در حال حاضر درخواست توضیحات بیشتری نمود. آژانس طی یک نامه پیرو به تاریخ 18 دسامبر 2007 جزئیات بیشتری را در خصوص تجهیزات به ایران ارائه داد.

6. آژانس در نامه مورخ 3 ژانویه 2008 به ایران یادآوری نمود که ضروری است ایران توضیحاتی بیشتر را ارائه دهد به نوعی که اجازه یک ارزیابی کامل از موضوع آلودگی و تلاشها برای خرید را فراهم نماید.

7. ایران در نامه مورخ 8 ژانویه 2008، به سوالات مطرح شده از سوی آژانس مندرج در نامه 3 ژانویه پاسخ داد.

A.1.1. استفاده از تجهیزات و منبع آلودگی

8. براساس (اظهارات) ایران، تجهیزات خلاء در سال 1990 توسط رئیس سابق مرکز تحقیقات فیزیک به نمایندگی از جانب دانشگاه صنعتی و بدلیل تخصص وی در خرید و ارتباط شغلی با مرکز تحقیقات فیزیک خریداری شد. در نظر بود این تجهیزات در بخش فیزیک دانشگاه صنعتی برای روکش کردن اقلامی نظیر آینه‌های اپتیکی، لیزرهای اپتیکی، آینه لیزری، لایه‌های مقاوم برای سلولهای خورشیدی و آینه‌هایی برای استفاده در جراحی‌های پزشکی بکار گرفته شود.

9. ایران اظهار داشت که بمجرد دریافت این تجهیزات در سال 1991، متوجه گردید که تحویل کامل نبوده و برخی قطعات اشتباه عرضه شده بودند. لذا تجهیزات در انبار دانشگاه گذاشته شدند. ایران همچنین اظهار داشت که از سال 1994 بطور متناوب چند فقره نامه اعتراضی به شرکت عرضه کننده فرستاد

لكن نتیجه‌اي در بر نداشت .

10. بر اساس اظهارات ایران، چند قطعه مجزا از تجهیزات طی دوره زمانی 1994 تا 2003 در داخل و خارج دانشگاه در تحقیقات، عملیات و فعالیت‌های نگهداری دربر گیرنده شرایط خلاء مورد استفاده قرار گرفتند، لكن بقیه اجزای محموله هرگز مورداستفاده قرار نگرفتند. ایران در توضیح اینکه آلودگی چگونه اتفاق افتاده بود گفت شخصی که در سال 1998 در آزمایشگاه واقع در میدان ونك برای سازمان انرژی اتمی ایران (بند 31 سند شماره GOV/2004/34) آزمایش قطعات مستعمل سانترفیوژهایی که از پاکستان آمده بود را انجام می داد، از بخش خلاء دانشگاه درخواست نمود تا به آنجا رفته و يك پمپ را تعمیر نمایند. ایران اظهار داشت برخی اقلام تجهیزات خلاء یاد شده بالا در این کار تعمیراتی بکار گرفته شدند و زمانی که این اقلام نهایتاً به دانشگاه بازگردانده شدند، آلودگی ذرات اورانیوم را منتشر ساختند .

11. آژانس بمنظور ارزیابی اطلاعات ارائه شده از سوی ایران، با شخص مذکور در آزمایشگاه ونك و تکسین خلاء از دانشگاه که تعمیرات را انجام داده بود، صحبت کرد. پمپی که با استفاده از تجهیزات مورد نظر تعمیر شده بود نیز به آژانس نشان داده شد. آژانس تحلیل مشروحی را از آثار آلودگی تجهیزات تهیه کرد و آنرا را با نمونه های گرد آوری شده از قطعات سانترفیوژهایی که در ایران از مبداء پاکستان بودند، مقایسه نمود. آژانس نتیجه گرفت که توضیحات و اسناد مثبت ارائه شده از سوی ایران در خصوص منبع احتمالی آلودگی بوسیله ذرات اورانیوم در دانشگاه، با داده هایی که در حال حاضر در دسترس آژانس قرار گرفته ناهمخوانی ندارد. آژانس در نظر می‌گیرد این مساله در مقطع کنونی دیگر مساله باقیمانده نیست. آژانس در عین حال طبق رویه و شیوه، بدنبال تقویت یافته‌هایش و تایید این موضوع بعنوان راستی آزمایشی و تکمیل نمودن اظهارات ایران می‌باشد .

12. A.1.2. فعالیت‌های خرید توسط رئیس سابق مرکز تحقیقات فیزیک

12. بر اساس اظهارات ایران، هیچ يك از تجهیزات خریداری شده توسط رئیس سابق مرکز تحقیقات فیزیک یا آنهایی که در خصوص آنها پرس و جو شده (رجوع به بند 4) به منظور بکارگیری در فعالیت‌های مرتبط با غنی سازی یا تبدیل اورانیوم نبوده، بلکه برای تحقیق و توسعه یا فعالیت‌های آموزشی در این زمینه ها بوده است. ایران می گوید، خرید ي اقدامات برای خرید نیز توسط رئیس سابق مرکز فیزیک به نمایندگی از جانب دیگر مراجع ایران، طبق توضیحات مشروحه ذیل، انجام شده است .

13. ایران اظهار داشته تجهیزات خلاء خریداری شده توسط رئیس مرکز تحقیقات فیزیک برای مقاصد آموزشی در آزمایشگاه فنون خلاء دانشگاه، بویژه برای استفاده در آزمایشها توسط دانشجویان درمورد تولید لایه های نازک با استفاده از فنون تبخیر و خلاء، روکش کردن با استفاده از سیستم خلاء و نشنث بیبی در سیستم های خلاء، در نظر گرفته شده بودند. ایران بمنظور اثبات این اظهارات دستورالعمل های مربوط به آزمایشهای مختلف، مکاتبات داخلی در مورد خرید این تجهیزات و اسناد حمل را ارائه داد. بازرسان آژانس از آزمایشگاه فنون خلاء بازدید کرده و وجود تجهیزات در آنجا را تایید نمودند .

14. ایران اظهار داشت چند آهن ربا نیز توسط رئیس مرکز تحقیقات فیزیک به نمایندگی از جانب دپارتمان فیزیک دانشگاه برای مقاصد آموزشی در زمینه "آزمایشهای لنز فاراده" خریداری شده است. ایران بمنظور اثبات این اظهارات تعدادی از اسناد شامل: دستورالعملهای مربوط به آزمایشها، درخواست تامین هزینه که نشان میداد در زمینه درخواست از رئیس مرکز تحقیقات فیزیک برای سفارش و خرید قطعات تصمیمی اتخاذ شده و صورتحساب برای فروش نقدي از جانب عرضه کننده را ارائه داد. ایران اظهار داشت که آهن رباها پس از استفاده دور ریخته شدند .

15. بر اساس اظهارات ایران، رئیس مرکز تحقیقات فیزیک دوبار برای خرید يك دستگاه تعادلی برایدپارتمان مهندسی مکانیک دانشگاه بمنظور برای مقاصد آموزشی از قبیل اندازه گیری لرزش و نیروی موجود در اجزای در حال چرخش بخاطر ایجاد عدم تعادل، اقدام نمود. که يك بار آن موفقیت آمیز بود. بمنظور اثبات اظهارات ایران، لابراتوار روشهای آزمایشی، درخواستها برای خرید و يك نامه در مورد تایید تکمیل خرید به آژانس نشان داده شد. بازرسان آژانس از دپارتمان مهندسی مکانیک بازدید نموده و وجود دستگاه تعادلی را در آنجا تایید نمودند .

16. بر اساس اظهارات ایران، رئیس مرکز تحقیقات فیزیک همچنین به نمایندگی از جانب دفتر روابط صنعتی دانشگاه برای خرید 45 سلیندر گاز، هريك محتوي 2/2 کیلوگرم فلورین، اقدام نمود. ایران اظهار داشت که تقویت ثبات شیمیایی لوله های پلیمری مقصود مورد نظر برای فلورین بوده است. ایران برای اثبات این اظهارات، درخواست برای خرید فلورین و يك مکاتبه بین رئیس مرکز تحقیقات فیزیک و رئیس دانشگاه در مورد امتناع عرضه کننده پیشنهادی از تحویل کالاها، را ارائه نمود .

17. ایران اظهار داشت سازمان انرژی اتمی بعلت تحریم های بین المللی که به کشور تحمیل شده با

مشكلاتي در خريد مواجه گردیده و بهمين دليل بود که سازمان انرژی اتمی از رئیس دانشگاه درخواست نمود در زمينه خريد يك طيف سنج جرمي UF6 مساعدت نماید. براساس اظهارات ایران، رئیس دانشگاه در سال 1998 از رئیس کارگاه آموزشی مکانیک گروه صنعتی شهید همت (SHIG) که متعلق به وزارت سپاه بود درخواست نمود که موضوع خريد را اداره نماید. بر اساس اظهارات ایران، طيف سنج انبوه هرگز تحويل داده نشد. رئیس کارگاه آموزشی مکانیک که متعاقباً پس از تاسیس مرکز تحقیقات فیزیک به عنوان رئیس آن منصوب شد، همان شخصی است که در دیگر خریدهایی یادشده بالا درگیر بود .

18. آژانس اطلاعات و اسناد مثبتانه ارائه شده از سوی ایران همچنین اظهارات رئیس سابق مرکز تحقیقات فیزیک به آژانس را مورد ملاحظه قرار داد و نتیجه گرفت که پاسخ ها با کاربردهایی که برای تجهیزات اظهار شده ناهمخوانی ندارد .

A.2. سند اورانیوم فلزی

19. آژانس در تاریخ 8 نوامبر 2007 يك کپی از سند 15 صفحه ای که روش تبدیل UF6 به اورانیوم فلزی و ریخته گری اورانیوم غنی شده بصورت نیمکره را تشریح می کرد دریافت نمود. ایران مجدداً تاکید کرد که این سند همراه با يك سند سانتریفیوژ P-1 در سال 1987 دریافت شده و توسط ایران درخواست نشده بود. آژانس بمنظور درک حیطه کامل و مضمون پیشنهاد مطرح شده از سوی شبکه در سال 1987 (بندهای 20 تا 22 گزارش شماره GOV/2006/15) هنوز منتظر پاسخی از پاکستان در مورد شرایط تحويل این سند است .

A.3. پلونیوم 210

20. پلونیوم 210 بدلیل اینکه نه تنها در کاربری های غیر نظامی (از قبیل باتری های رادیوایزوتوپ) مورد استفاده قرار گیرد بلکه می تواند در ارتباط با بریلیم برای مقاصد نظامی از قبیل چاشنی های نوترونی در برخی از مدل های تسلیحات هسته ای نیز استفاده شود، مورد توجه آژانس است. ملاقاتی در تهران بین آژانس و مقامات ایرانی در تاریخ 20 تا 21 ژانویه 2008 انجام شد که طی آن ایران به پرسشهای مطروحه از سوی آژانس مندرج در نامه مورخ 15 سپتامبر 2007 راجع به تحقیقات پلونیوم 210 (بند 26 سند شماره GOV/2007/58) پاسخهایی ارائه داد .

21. بر اساس اظهارات ایران در دهه 1980 از دانشمندانی در مرکز تحقیقات هسته ای تهران (TNRC) خواسته شد که فعالیتهای تحقیقاتی جدیدی را پیشنهاد نمایند. پروژه ای تحت عنوان " تولید Po 210 (پلونیوم 210) از طریق پرتوافکنی Bi 209 در رآکتور (TNRC مرکز تحقیقات هسته تهران)" پیشنهاد شد و نهایتاً توسط کمیته مشورتی علمی به تصویب رسید. این پروژه متشکل از تحقیقات بنیادین با هدف ارتقاء دانش پیرامون این فرآیند بود. بر اساس اظهارات ایران، این پروژه کاربرد فوری خاصی را مد نظر نداشت. در عین حال از استفاده بالقوه در باتری های رادیوایزوتوپ در صورتیکه استخراج پلونیوم 210 موفقیت آمیز باشد، سخن به میان آمده بود .

22. ایران مجدداً تاکید نمود که پروژه بخشی از يك پروژه گسترده تر تحقیق و توسعه نبوده بلکه يك ابتکار فردی توسط مدیر پروژه بود. بر اساس اظهارات ایران، شیمیاندانی که روی این پروژه کار می کرد قبل از این که پروسه کامل شیمیایی به انجام برسد، کشور را ترک کرد، پروژه بی نتیجه ماند و نمونه های فاسد بعنوان زباله بدور ریخته شدند. (بند 30 گزارش شماره GOV/2004/11)

23. ایران برای اثبات اظهارات خود تصاویر دیگری از اوراق و نوشته هایی تحقیقاتی که مبنای درخواست تصویب پروژه بود، را ارائه داد. ایران همچنین تصاویری از طرح پروژه، صورتجلسات و اسناد مصوب از سوی کمیته مشورتی علمی مرکز تحقیقات هسته ای ایران و همچنین تصاویری کامل از متن سوابق رآکتور متعلق به کل دوره ای که نمونه ها در داخل رآکتور وجود داشتند، را ارائه داد .

24. آژانس بر اساس آزمایشها و اطلاعاتی ارائه شده از سوی ایران، نتیجه گرفت که توضیحات در خصوص محتوا و اندازه آزمایشهای پلونیوم 210 با یافته های آژانس و اطلاعات در دسترس آن همخوانی دارد. آژانس در نظر می گیرد این مساله در مقطع کنونی دیگر مساله باقیمانده نیست. آژانس در عین حال طبق رویه و شیوه خود، بدنبال تقویت یافته هایش و تأیید این موضوع بعنوان بخشی از راستی آزمایی تکمیل نمودن اظهارات ایران می باشد .

A.4. معدن گچین

25. در تاریخ 22 و 23 ژانویه 2008 جلسه ای در تهران بین مقامات ایران و آژانس برگزار شد که در آن ایران پاسخهایی را به سوالات آژانس که در نامه 15 سپتامبر 2007 مطرح شده بود، ارائه داد. با این دیدگاه که به درک بهتری از ترتیبات پیچیده ای که ناظر بر مدیریت گذشته و حال معدن اورانیوم گچین و حفاری آن است، نایل شویم .

26- بر اساس اظهارات ایران بهره برداری از معدن اورانیوم گچین علاوه بر فعالیتهای مربوط به پردازش سنگ معدن در کارخانه تغلیظ سنگ اورانیوم گچین (UOC) همواره در مسئولیت سازمان انرژی اتمی ایران بوده و زیر نظر این سازمان باقی خواهد ماند .

27- ایران تاکید نمود که توسعه ذخایر اورانیوم در ساغند در مرکز ایران در سال 1989 و با همکاری متخصصان چینی انجام گرفت. با توجه به محصول امید بخش این منطقه، قراردادی برای تجهیز معدن ساغند و طراحی کارخانه سنگ معدن اورانیوم با شرکتهای روسی در سال 1995 منعقد شد. به دلیل عدم تأمین اعتبار کافی در برنامه 5 ساله دولت برای سازمان انرژی اتمی ایران از 1994 تا 1998 این سازمان نتوانست در هر دو معدن ساغند و گچین فعالیتهای خود را دنبال کند. با توجه به ذخیره اورانیوم بیشتر در معدن ساغند (حدود 1000 تن) نسبت به معدن گچین (حدود 40 تن) تصمیم گرفته شد که بودجه موجود در ساغند هزینه شود .

28- بر اساس اظهارات ایران طی سالهای 1993-1998 وظایفی همچون آماده سازی گزارشها و مطالعات فنی، و بعضی از آزمایشهای شیمیایی اوره در مرکز پژوهش سنگ معدن سازمان انرژی اتمی (OPC) واقع در مرکز تحقیقات هسته ای تهران TNRC انجام گرفت. بر روی بعضی از اسناد کاری تمرکز صورت گرفته تا تأمین بودجه برای معدن گچین در برنامه 5 ساله 1999-2003 را توجیه نماید. این تلاشها موفقیت آمیز بوده و اختصاص بودجه برای اکتشافات بعدی در معدن گچین در برنامه تصویب شده است. تصمیم برای احداث یک کارخانه تغلیظ سنگ اورانیوم (UOC) در گچین تحت عنوان (پروژه 5/15) در تاریخ 25 اوت 1999 اتخاذ شد .

29- طی ملاقاتهای 22 و 23 ژانویه 2008 ایران همچنین به آژانس مدارک تکمیلی را در رابطه با بودجه، برنامه پنجساله و قراردادهای طرفهای خارجی ارائه نمود. آژانس به این نتیجه رسید که این اسناد برای تأیید تداوم تمایل و ادامه کار توسط سازمان انرژی اتمی ایران طی دوره 1993 تا 1999 در معدن گچین کافی است .

30- در رابطه با چگونگی تشکیل و نقش شرکت کیمیا معدن، ایران اعلام نمود که مرکز پردازش اوره (OPC) و کارکنان آن مشاوران و متخصصانی را برای پروژه های مختلف از جمله برای کار در پروژه گچین استخدام کرده بودند. هنگامی که در سال 1999 جهت اکتشاف و بهره برداری از معدن گچین بودجه تصویب شد بعضی از آن مشاوران و متخصصان شرکت کیمیا معدن (KM) را تشکیل دادند تا با سازمان انرژی اتمی ایران در مورد کارخانه گچین قرارداد ببندند. اسناد تکمیلی ارائه شده توسط ایران نشان می دهد که کیمیا معدن به عنوان یک شرکت در تاریخ 4 می 2000 به ثبت رسیده است. ایران اعلام نمود که حدود 6 نفر از کارکنان اصلی این شرکت متشکل از متخصصانی است که قبلاً برای مرکز پردازش اوره (OPC) کار می کرده اند. در اوج فعالیت این شرکت بیش از 100 نفر را استخدام نموده بود. علاوه بر کارکنان خود، شرکت کیمیا معدن از متخصصانی از دانشگاهها و مقاطعه کاران برای کار بر روی پروژه استفاده می نمود .

31- بر اساس اظهارات ایران سازمان انرژی اتمی ایران اطلاعات طراحی را به صورت ایده، متشکل از طرح ها و گزارشهای فنی، به شرکت کیمیا معدن می داده است. وظیفه شرکت کیمیا معدن انجام طراحی مفصل، خرید و نصب تجهیزات، و راه اندازی کارخانه تغلیظ سنگ اورانیوم (UOC) گچین بود. این قرارداد با محدودیتهای زمانی مواجه شد، و فشار زمانی موجب اشتباهاتی گشت. هنگامی که طراحی های مفصل به اتمام رسید، تغییراتی باید در آن صورت می گرفت که موجب مشکلات مالی برای شرکت کیمیا معدن شد .

32- ایران اعلام نمود که شرکت کیمیا معدن تنها یک پروژه انجام داده است- پروژه ای با سازمان انرژی اتمی ایران برای ساخت کارخانه تغلیظ سنگ اورانیوم (UOC) گچین بر مبنای پایان کار و تحویل پروژه. اگرچه این شرکت همچنین در خرید برای سازمان انرژی اتمی ایران به دلیل مشکلات سازمان انرژی اتمی ایران در خرید تجهیزات به دلیل تحریم، (GOV/2006/15, para.39) کمک می کرده است. ایران یک سند شامل لیستی از اقلام تهیه شده برای موسسه تبدیل اورانیوم (UCF) ارائه نمود. بر اساس اظهارات ایران به دلیل مشکلات مالی شرکت کیمیا معدن این شرکت کار بر روی پروژه های گچین را در ژوئن 2003 زمانی که قرارداد سه ساله اش با سازمان انرژی اتمی تمام شد، متوقف نمود. ایران اعلام کرد شرکت کیمیا معدن در تاریخ 8 ژوئن منحل شد و سندی تکمیلی را ارائه نمود که از این مدعا حمایت می نمود. بعد از پایان فعالیت کیمیا معدن، بار دیگر مرکز باز فرآوری اوره OPC کار بر روی کارخانه تغلیظ سنگ معدن اورانیوم گچین UOC بعهده گرفت .

33- ایران اعلام کرد از زمان تاسیس شرکت کیمیا معدن در ماه می 2000 این شرکت توانسته بسرعت پیشرفت نماید و تا اواخر دسامبر 2000 ساختارهای اصلی برای کارخانه UOC را ایجاد نماید، زیرا طراحی

تئوريك كارخانه توسط OPC انجام شده بود. اين طراحي اوليه و ديگر دانش لازم به كيميا معدن داده شده بود كه براي طراحي جزئيات مربوط به تجهيزات فرآوري مورد استفاده قرار گرفت. بنابر اين كيميا معدن به سرعت توانست طراحي ها آمده نموده و دستورات خريد صادر نمايد. اسناد تائيد كننده انجام طراحيهاي اوليه توسط سازمان انرژي اتمي ايران از سوي ايران به آژانس ارائه شد .

34. بيشتر اطلاعات تكميلي كه توسط ايران فراهم شده است در خلال مباحثات قبلي در رابطه با گچين ارائه نشده بود. آژانس به اين نتيجه رسيده است كه محتواي اطلاعات و توضيحات فراهم شده به وسيله ايران كه توسط اسناد حمايت مي شود با اطلاعاتي كه قبلا در آژانس بوده همخواني دارد. آژانس اين موضوع را ديگر بعنوان موضوع باقيمانده در نظر نمي گيرد. با اين وجود آژانس همچنان طبق مقررات و دستورالعملهاي خود به تقويت يافته هاي پيش ادامه داده و به بررسي اين موضوع به عنوان بخشي از راستي آزمايي كامل بودن اظهارنامه هاي ايران ادامه ميدهد .

A-5 مطالعات اتهامي

35. آژانس همانطور كه توسط شوراي امنيت در خواست شده بود بصورت مداوم از ايران خواسته است كه به موضوع مطالعات اتهامي در رابطه با تبديل دي اكسيد اورانيوم (UO₂) به تترافلورايد اورانيوم (UF₄) در پروژه نمك سبز، آزمايش با قدرت انفجاري بالا و طراحي وسيله پرتاب موشك (re-entry vehicle) كه مي تواند ابعاد هسته اي نظامي داشته باشد و به نظر مي رسد كه واحد ارتباطات اداري بوده، با توجه به پيوند احتمالي آنها با مواد هسته اي (GOV/2007/58/para/ 28) بپردازد. ايران موافقت نمود بعنوان بخشي از برنامه كار اين مطالعات اتهامي را بررسي نمايد .

36. در روزهاي 27 و 28 فوريه و از 3 تا 5 فوريه ايران و آژانس در نشستهايي در تهران بر روي مطالعات اتهامي گفتگو نمودند. در طي اين گفتگو ها آژانس جزئيات اطلاعات در باره اين مطالعات را ارائه نموده و خواستار روشن سازي در باره ديگر مسائلي كه طي برنامه اقدام بوجود آمده بود از جمله نقش PHRC و KM و موسسه تحقيقات آموزشي (ERI) و موسسه فيزيك کاربردي (IAP) شد . (GOV/2004/83.para100-101)

37. آژانس به ايران اسناد مشخصي را نشان داد كه از ديگر كشورها دريافت کرده بود و حاكي از آن بود كه مبداء آن ايران است شامل تبديل طرحهاي آزمايشگاهي تبديل UO₂ به UF₄ بود. اسناد نشان مي داد كه ظرفيت پردازش حدود يك تن در سال مي باشد. سند شامل ارتباط بين كاركنان پروژه و ساير شركتهاي خصوصي به منظور كسب ابزار سازي بود. اين طرح اوليه علائم شركت كيميا معدن بر روي آن بود و به (پروژه 5/13) اشاره داشت اين اسناد شامل ارتباطات ميان و يك شركت خصوصي ديگر در مورد دستيابي به پروسه ابراز سازي بود. اين ارتباطات همچنين اشاره به هدايت پروژه در ارتباط موشك قادر ورود مجدد Missile re-entry vehicle اشاره نموده بود. آژانس همچنين طراحي مبني بر پروسه توليد 50 تن UF₄ سالانه را به ايران ارائه نمود .

38. ايران اعلام نمود كه اين اتهامات بي پايه بوده و اطلاعات نشان داده شد توسط آژانس ساختگي مي باشد. اگرچه ايران موافقت نمود كه اظهاراتش را با جزئيات روشن نمايد. در تاريخ 8 و 12 فوريه 2008 آژانس مجدداً در بصورت مکتوب بر درخواستش از ايران توضيحات بيشتر تاكيد نمود. در 14 فوريه 2008، ايران پاسخ داد و با تاكيد بر اظهارات قبلي خود را اعلام داشت اين ارزيابي نهايي اش در اين مرحله مي باشد. ايران اعلام نمود كه تنها سازماني كه درگير در فعاليتهاي مربوط به چرخه سوخت بوده و مي باشد سازمان انرژي اتمي ايران بوده و اين سازمان با كيميا معدن جهت ايجاد كارخانه تغليظ اورانيوم در UOC گچين قرارداد داشته است و تنها پروژه اي بوده كه كيميا معدن در آن درگير بوده است. از نظر ايران طرح مطالعاتي ساختگي و داراي مبنايي اتهامي است .

39. طي ملاقاتهاي 3 تا 5 فوريه 2008، آژانس اسناد موجود ديگري را جهت بررسي به ايران ارائه نمود و اطلاعات فني بيشتري در خصوص موارد زير ارائه نمود شامل: آزمايش چاشني انفجاري، ولتاژ بالاي تجهيزات شليك، ساخت سيم رابط چاشني انفجاري، شليك همزمان سيم رابط چاشني انفجاري چند گانه و شناسايي سازوكارهاي آزمايش انفجاري كه شامل استفاده از يك ميله 400 متري و قابليت شليك از راه دور از ميله با فاصله 10 كيلومتر كه آژانس معتقد است تمامي آنها مرتبط با تحقيق و توسعه در زمينه تسليحات هسته اي خواهند بود. ايران اظهار داشت كه اين اسناد ساختگي بوده و اطلاعات مندرج در آن اسناد را مي توان به سهولت در منابع آشكار يافت. آژانس همچنين طي جلسات ياد شده پارامترها و فعاليتهاي توسعه اي مربوط به موشك شهاب 3، بويژه جوانب فني يك وسيله با قابليت ورود مجدد را توضيح داد و يك تصوير كامپيوتري ارائه شده توسط ديگر كشورهاي عضو را كه نشاندهنده يك طرح شماتيكي از مخروط داخلي وسيله با قابليت ورود مجدد بود، را در دسترس ايران قرار داد. چنين طراحي از سوي آژانس به اين عنوان كه به احتمال فراوان داراي قابليت تامين نياز يك وسيله هسته اي است، ارزيابي شده است. ايران تاكيد نمود كه برنامه موشكي اش فقط در برگيرنده استفاده كلاهك هاي متعارف بوده و همچنين بخشي از برنامه هاي فضايي كشور مي باشد و اينكه طرح

شماتيك نشان داده شده از سوي آژانس ساختگي و بي اساس است .

40. آژانس در خلال ملاقاتهاي 27 و 28 ژانويه و 3 تا 5 فوريه 2008، از ايران در مورد تعدادي از اقدامات خريد توسط موسسه تحقيقات آموزشي، مركز تحقيقات فيزيك و موسسه فيزيك کاربردي كه مي توانسته است به مطالعات اتهامي بالا ارتباط داشته باشد، درخواست توضيح نمود. اين موارد شامل دوره هاي آموزشي در مورد محاسبات نوتروني، تاثيرات موج انفجار بر فلز، غني سازي / جداسازي ايزوتوپي و موشكهاي بالستيك بود. تلاشها براي خريد spark gaps، نرم افزار Shock Wave چشمه هاي نوتروني، قطعات فولادي مخصوص، (بند 37 گزارش شماره (GOV/2006/15) و تجهيزات اندازه گيري پرتو شامل طيف سنج هاي Bore hole گاما نيز بعمل آمده بود. ايران در پاسخ كتبي خود بتاريخ 5 فوريه 2008 اظهار داشت در مورد نرم افزار "PAM Shock" بمنظور مطالعه هواپيماها، تصادف اتومبيل ها، كيسه هوا و طراحي كمر بند ايمني" مورد پرس و جو قرار گرفته است. ايران همچنين اظهار داشت دستگاههاي نظاره گري تشعشع را كه در خصوص آنها استفسار نموده براي مقاصد حفاظت در برابر تشعشع بوده است. پاسخهاي ايران در خصوص تلاشها براي كسب دوره هاي آموزشي محاسبات نوتروني و غني سازي، جداسازي ايزوتوپي، spark gaps، چشمه هاي نوتروني و تجهيزات اندازه گيري پرتو براي طيف سنج هاي Bore hole گاما هنوز مورد انتظار است .

41. آژانس طي همان ملاقاتها در مورد نقش مقامات و موسسات خاصي و ارتباط آنها با فعاليتهاي هسته اي خواستار توضيح شد. از ايران همچنين خواسته شد درباره پروژه هايي از قبيل پروژه موسوم به "پروژه 4" (احتمالا غني سازي اورانيوم) و فعاليتهاي تحقيقاتي و توسعه مرتبط با ليزر توضيح دهد. ايران وجود برخي سازمانها و دفاتر پروژه ها كه در اسناد مورد اشاره قرار گرفته بودند را رد كرد و تكذيب نمود كه سازمانهاي ديگر نام برده شده در فعاليتهاي هسته اي درگير هستند. ايران همچنين وجود برخي اشخاص كه در اسناد از آنان نام برده شده را تكذيب کرده و اظهار داشت ادعاها در خصوص نقش افراد ديگر نام برده شده بي اساس است. پاسخ هاي ايران به درخواست آژانس در خصوص "پروژه 4" و فعاليتهاي تحقيقاتي و توسعه مرتبط با ليزر همچنان مورد انتظار مي باشند .

42. آژانس در 15 فوريه 2008 بمنظور نشان دادن اسناد در خصوص مطالعات اتهامي به ايران، پس از اينكه از سوي كشورهايي كه آنها را ارائه داده بودند مجاز به انجام اين كار شد پيشنهاد كرد يك ملاقات ديگر برگزار شود. ايران هنوز به پيشنهاد آژانس پاسخ نداده است .

B. فعاليتهاي جاري مربوط به غني سازي
43. در 12 اكتوبر 2007 اولين صورت برداري فيزيكي در كارخانه غني سازي سوخت (FEP) در نطنز به عمل آمد. و توسط آژانس راستي آزمايي شد. از زمان آغاز راه اندازي در فوريه 2007 جمعاً 1670 كيلو گرم يو اف 6 به آبشارها، تزريق شده است. اپراتور از جمله 75 كيلو گرم يو اف 6 را با اعلام غني سازي 8/3 درصد اورانيوم 235 به عنوان محصول ارايه داد. توان عملياتي اين تاسيسات زير ظرفيت طراحي اعلام شده بود. خارج از منطقه اصلي 18 آبشار هيچ سانتريفيوژي نصب نشده بود. كار نصب شامل تجهيزات و لوله هاي sub-header براي ديگر آبشارها در حال انجام است. از مارس 2007 جمعاً 9 بازرسي سرزده در كارخانه غني سازي سوخت (FEP) انجام گرفته است. تمام مواد هسته اي در كارخانه غني سازي سوخت تحت كنترل و نظارت آژانس بوده اند .

44. در 8 نوامبر 2007 ايران اعلام كرد كه "موافق است كه اطلاعات تعويض نسل جديد مربوط سانتريفيوژها" با آژانس در دسامبر 2007 مورد مذاكره قرار گيرد. (GOV/2007/58, para.33) در 13 ژانويه 2008 مدير كل و معاون مدير كل در امور پادمان از آژانسگاه تحقيقاتي و توسعه سازمان انرژي اتمي ايران در كالاي الكتريك ديدن كردند، در آنجا اطلاعاتي در مورد فعاليتهاي تحقيقاتي و توسعه كه در آنجا انجام مي گيرد به آنها داده شد. اين اطلاعات شامل كار بر روي چهار طرح مختلف سانتريفيوژ : دو طرح روتور subcritical، يك روتور bellows و يك سانتريفيوژ پيشرفته تر، بودند. ايران به آژانس اطلاع داد كه اين آژانسگاه تحقيقاتي و توسعه به طراحي اجزاي سانتريفيوژ، اندازه گيري تجهيزات، و پمپهاي خلاء، با هدف ايجاد توانمندي كامل توليد سانتريفيوژ بومي در داخل مي پردازد .

45. در 15 ژانويه 2008 ايران به آژانس در مورد برنامه نصب اولين نسل جديد سانتريفيوژ subcritical (IR-2) در كارخانه آزمايشي غني سازي سوخت (PFEP) اطلاع داد و اطلاعات طراحي مربوطه را ارايه داد. در 29 ژانويه 2008 آژانس تاييد كرد كه يك دستگاه آزمايشي IR-2 و يك آبشار ده دستگاه IR-2 در كارخانه آزمايشي غني سازي سوخت نصب شده است. ايران گزارش داد كه حدود 0/8 كيلوگرم يو اف 6 به يك دستگاه واحد بين 22 تا 27 ژانويه 2008 تزريق شده است. ايران همچنان به آزمايش يك دستگاه سانتريفيوژ پي 1 و يك آبشار 10 دستگاهي، يك آبشار 20 دستگاهي و يك آبشار 164 دستگاهي در كارخانه آزمايشي غني سازي سوخت ادامه داده است. بين 23 اكتوبر 2007 و 21 ژانويه 2008 ايران جمعاً 8 كيلوگرم يو اف 6 به يك دستگاه پي 1 و يك آبشار 10 دستگاه پي 1 تزريق کرده است، هيچ مواد هسته اي را به آبشار 20 دستگاهي و آبشار 164 دستگاهي تزريق نکرده است. در پايان ژانويه 2008

يك دستگاه سانتریفیوژ پی 1 و آبشار 10 دستگاهی، و آبشار 20 دستگاهی برچیده شدند و فضا برای دستگاههای جدید IR2 مورد استفاده قرار گرفت. تمام فعالیتهای تحت نظارت و کنترل آژانس صورت گرفته اند .

46. در 5 فوریه 2008 معاون مدیر کل در امور پادمان و مدیر عملیاتیهای پادمان B از آزمایشگاههای لشگر آباد، که در آنجا فعالیتهای غنی سازی لیزر در سال 2003 و پیش از آن صورت گرفته بود، دیدن کردند. این آزمایشگاهها اکنون به يك شرکت خصوصی تعلق دارند که به تولید و توسعه تجهیزات لیزری برای اهداف صنعتی می پردازد. تمام تجهیزات سابق لیزر برچیده شده و بخشی از آن در يك سایت انبار شده اند. مدیریت این شرکت اطلاعات تشریحی از فعالیتهای جاری و برنامه های پیش رو شامل برنامه های برای ساخت و ساز جدید گسترده ارایه داد، و اعلام کرد که آنها هیچ فعالیت غنی سازی اورانیوم در دست اقدام ندارند و برنامه ای هم برای این کار ندارند .

C. فعالیتهای باز فرآوری

47. آژانس به نظارت بر استفاده و ساخت سلولهای داغ در راکتور تحقیقات تهران، Molybdenum، تاسیسات تولید رادیو ایزوتوپ زنون و آیودین (تاسیسات ترکیبی)، و راکتور تحقیقات هسته ای ایران-IR (40)، از طریق بازرسی و راستی آزمایی اطلاعات طراحی ادامه می دهد. هیچ نشانه ای گواه بر انجام فعالیتهای باز فرآوری در این تاسیسات وجود نداشته است. علاوه بر آن ایران اعلام کرده است که هیچ فعالیتهای تحقیق و توسعه مربوط به باز فرآوری در این تاسیسات انجام نگرفته است .

D. پروژه های مربوط به راکتورهای آب سنگین

48. در 5 فوریه 2008 آژانس راستی آزمایی اطلاعات طراحی را در IR-40 انجام داد و اعلام کرد که ساخت این تاسیسات در حال انجام است. آژانس به نظارت بر ساخت کارخانه تولید آب سنگین با استفاده از تصویربرداری ماهواره ای ادامه می دهد. با توجه به تصاویر به نظر می رسد که کارخانه در حال فعالیت است .

E. دیگر مسائل اجراء

E.1. تبدیل اورانیوم

49. طی تلاش جاری تبدیل در یو سی اف که از 31 مارس 2007 آغاز شده است، حدود 120 تن اورانیوم به صورت UF6 تا 2 فوریه 2008 تولید شده است. این میزان کل UF6 تولید شده در یو سی اف از مارس 2004 را به 309 تن می رساند، که تمام آن تحت نظارت و کنترل آژانس می باشند. ایران اعلام کرده است که هیچ فعالیت تحقیق و توسعه تبدیل اورانیوم به غیر از آنچه که در اصفهان صورت می گیرد در دست اقدام ندارد .

E.2. اطلاعات طراحی

50. در 30 مارس 2007 آژانس از ایران درخواست نمود که در تصمیم خود مبنی بر تعلیق اجرای کد 3/1 متن اصلاح شده ترتیبات فرعی تجدید نظر نماید، اما هیچ پیشرفتی در این مورد حاصل نشده است. اگرچه ایران اطلاعات طراحی روزآمد شده را درباره کارخانه آزمایشی غنی سازی سوخت (PFEP) ارایه داده است .

E.3. دیگر موارد

51. در 26 نوامبر 2007 آژانس در فدراسیون روسیه سوخت تازه در نظر گرفته شده برای کارخانه تولید برق بوشهر را قبل از ارسال به ایران راستی آزمایی و مهر و موم کرد. تا فوریه 2008 تمام سوخت بسته بندی شده دریافت شد مورد راستی آزمایی قرار گرفت و دوباره در کارخانه تولید برق هسته ای بوشهر مهر و موم شد .

F. خلاصه

52. آژانس توانسته است به راستی آزمایی عدم انحراف مواد هسته ای اعلام شده در ایران ادامه دهد. ایران به آژانس دسترسی به مواد و هسته ای اعلام شده را فراهم کرده است و گزارشهای لازم حسابرسی مواد هسته ای در ارتباط با مواد و فعالیتهای اعلام شده هسته ای را ارایه داده است. ایران همچنین به پرسشها پاسخ داده و توضیحات و تفصیلات در مورد مسائل مطرح شده در چهارچوب برنامه کاری، را به غیر از موضوع مطالعات اتهامی ارایه داده است. ایران دسترسی به اشخاص را در پاسخ به درخواستهای آژانس فراهم کرده است. اگرچه دسترسی مستقیم به افرادی که گفته می شود در ارتباط با مطالعات اتهامی بوده اند فراهم نشده است، پاسخها به صورت مکتوب به بعضی از پرسشهای آژانس داده شده است .

53. آژانس توانسته است نتیجه گیری نماید که پاسخهای ارائه شده توسط ایران بر اساس برنامه کاری، با یافته های آژانس مطابقت دارند- در موضوع آزمایشهای پلوتونیوم-210 و معدن گچین - یا در

تعارض نیستند - در موضوع آلودگی در دانشگاه فنی و فعالیتهای خرید توسط رئیس سابق مرکز تحقیقات فیزیک . (PHRC) بنابر این آژانس آن مسائل را دیگر به عنوان موضوعات باقیمانده در این مرحله نمی داند. اگرچه آژانس بر اساس مقررات و رویه اش همچنان برای تایید و تقویت یافته هایش و نیز راستی آزمایی این مسائل به عنوان بخشی از راستی آزمایی کامل بودن اظهارات ایران، ادامه می دهد .

54. یکی از مسائل عمده باقیمانده مربوط به ماهیت برنامه هسته‌ای ایران موضوع مطالعات اتهامی در مورد پروژۀ نمک سبز، آزمایش مواد انفجاری قوی، و موشک دارای توان خروج و بازگشت به جو، می باشند. این موضوعی بسیار مهم و مایه نگرانی جدی و اساسی در مورد هرگونه ارزیابی ابعاد احتمالی نظامی برنامه هسته‌ای ایران می باشد. آژانس در 3 تا 5 فوریه 2008 توانست تعدادی از اسناد مربوطه را به ایران نشان دهد. و همچنان ادعاهای مطرح شده و توضیحات ارائه شده توسط ایران در پاسخ به این اسناد را مورد بررسی قرار می دهد. ایران ادعا می کند که این اتهامات بی اساس هستند و اطلاعات جعل شده اند. همچنین ارزیابی نهایی آژانس نیازمند فهم نقش سند اورانیوم فلزی، و شفافسازی ها در مورد فعالیتهای خرید بعضی از نهادهای مرتبط نظامی می باشد که هنوز توسط ایران ارائه نشده است. آژانس تنها توانست اجازه یابد که در 15 فوریه 2008 بعضی از اسناد بیشتر را به ایران نشان دهد. ایران هنوز به درخواست آژانس در همان روز جهت بررسی این اسناد اضافی در مورد مطالعات اتهامی پاسخ نداده است. بر اساس موارد بالا آژانس هنوز در موقعیتی نیست که در مورد ماهیت کامل برنامه هسته ای ایران تصمیم بگیرد. در عین حال بایستی توجه داشت که آژانس نه استفاده از مواد هسته ای را در ارتباط با مطالعات ادعایی کشف نموده و نه اطلاعات معتبری را در این خصوص در اختیار دارد. مدیرکل مصرانه از ایران می خواهد که به صورت فعال با آژانس در بررسی مشروحتر اسناد در دسترس در خصوص مطالعات اتهامی که آژانس مجاز شده است آنها را به ایران نشان دهد، مشارکت نماید .

55. آژانس اخیرا اطلاعات بیشتری را از ایران دریافت کرده است که مشابه آنهایی است که ایران قبلا در پیروی از پروتکل الحاقی ارائه نموده بود و همچنین اطلاعات طراحی روزآمد. در نتیجه آگاهی آژانس در خصوص برنامه هسته ای اظهار شده جاری ایران روشن تر شده است. در عین حال این اطلاعات به صورت موردی ارائه شده و مطابق بک رویه کامل و مستمر نیست. مدیرکل همچنان مصرانه از ایران می خواهد بعنوان یک اقدام اعتماد ساز مهم که توسط شورای حکام درخواست گردیده و به تایید شورای امنیت رسیده، پروتکل الحاقی را در اولین زمان ممکن به اجرا درآورد. مدیرکل همچنین مصرانه از ایران می خواهد متن اصلاح شده ترتیبات فرعی، بخش عمومی، کد 3/1 در خصوص ارائه سریع اطلاعات طراحی را اجرا نماید. ایران آمادگی خود را برای اجرای مفاد پروتکل الحاقی و متن اصلاح شده ترتیبات فرعی، بخش عمومی، کد 3/1، را " در صورتی که پرونده از شورای امنیت به آژانس بین المللی انرژی اتمی بازگردد" اظهار داشته است .

56. ایران برخلاف تصمیمات شورای امنیت با ادامه دادن عملیات (PFEP کارخانه نیمه صنعتی غنی سازی سوخت) و (FEP کارخانه غنی سازی سوخت) فعالیتهای مرتبط با غنی سازی را بحال تعلیق درنیاورده است. علاوه بر آن ایران، توسعه نسل جدید سانترفیوژها را آغاز کرد. ایران همچنین به ساخت (IR-40 رآکتور آب سنگین) و عملیاتی ساختن کارخانه تولید آب سنگین ادامه داده است .

57. ایران در خصوص برنامه جاری خود، همچنان به اعتماد سازی درخصوص گستره و ماهیت آن نیاز دارد. اعتماد به ماهیت منحصرأ صلح آمیز برنامه هسته ای ایران مستلزم این است که آژانس قادر شود نه تنها در خصوص مواد هسته ای اظهار شده بلکه به همان مرتبه اهمیت، درخصوص فقدان مواد و فعالیتهای اظهار نشده هسته ای در ایران تضمین هایی ارائه دهد. بااستثنای موضوع مطالعات اتهامی که همچنان بعنوان موضوع باقی مانده خواهد ماند، ایران هیچ اطلاعات منسجمی درخصوص احتمال مواد و فعالیتهای اظهار نشده هسته‌ای در ایران در اختیار ندارد. ایران اگرچه بطور خاص، برخی اطلاعات مشروح بیشتر را درباره فعالیتهای جاری خود ارائه داده است، لکن آژانس در موقعیتی نخواهد بود که قبل از دریافت برخی توضیحات پیرامون ماهیت مطالعات ادعایی، و بدون اجرا شدن پروتکل الحاقی، در جهت ارائه تضمینهای معتبر مبنی بر فقدان مواد و فعالیتهای هسته ای اظهار نظر نشده در ایران، پیشرفتی داشته باشد. این امر بویژه با توجه به سالهای متعدد فعالیتهای اظهار نشده در ایران و فقدان اعتماد ناشی از آن، حائز اهمیت ویژه می باشد. بنابر این مدیرکل مصرانه از ایران می خواهد تمامی اقدامات لازم خواسته شده توسط شورای حکام و شورای امنیت بمنظور ایجاد اعتماد به ماهیت برنامه هسته‌ای اش به اجرا درآورد .

58. مدیرکل به نحو مقتضی به گزارش دهی خود ادامه خواهد داد .